


2 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ: 

ТОО «КазЭкоаналитика» 
Государственная лицензия на выполнение работ и оказание услуг в области охраны 
окружающей среды №01597P от 13.09.2013 г. 

Фактический адрес: г. Алматы, ул. Сейфуллина 597А, офис 308. Тел/
факс: +7 747 221 05 01 
e-mail: eko2302@mail.ru

Директор 
ТОО «КазЭкоаналитика» ______________ Абдраманов Ш.А. 

Главный специалист ______________ Рахимгалиева М.Б. 

Специалист ______________ Хайрудинов М.Ж. 



  
 

3 
 
 

АННОТАЦИЯ 
 

 Проект «Нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух» для магистрального газопровода «Талдыкорган-
Ушарал» относится к территориальному подчинению Жетысуской области, 
содержит информацию о влиянии предприятия на атмосферный воздух и 
разработке мероприятий по уменьшению загрязнения окружающей среды.  

Целью настоящей работы является определение количественных и 
качественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух, корректировка нормативов допустимых выбросов и разработка 
мероприятий по их достижению и контролю.  

Заказчик проекта: Филиал "Управление Магистральных Газопроводов 
"Алматы" АО "Интергаз Центральная Азия"".  

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) выполнен для 
газопровода «Талдыкорган-Ушарал»  расположено на землях административно - 
территориального подчинения Жетысуской области. 

Проектная производительность газопровода – до 147,10 млн.м3. 
Общая протяженность трассы газопровода – 302,645 км. 
Газопровод «Талдыкорган-Ушарал»  будет являться  единой системой 

магистрального газопровода Алматы-Талдыкорган, состоящий из линейных 
сооружений и АГРС, и распологается на участках между г. Талдыкорган и с. 
Ушарал. 

- Ескельдинского района протяженностью 50,122км; 
- Аксуского района протяженностью 99,551 км; 
- Сарканского района протяженностью 59,977 км; 
- Алакольского района протяженностью 81,471 км. 
- г. Талдыкоргана протяженностью 7,783 км. 
- Караталского района протяженностью 3,741 км. 
Проведение строительно-монтажных работ с учетом корректировок в 

технологическом процессе не планируется. 
Проект составлен на 10 лет эксплуатации газопровода.  
Проект нормативов допустимых выбросов для магистрального 

газопровода «Талдыкорган-Ушарал» Филиала УМГ «Алматы» АО «Интергаз 
Центральная Азия»  разрабатывается в связи с необходимостью получения 
разрешения на эмиссию.  

Проект разработан с целью учета всех источников выделения 
загрязняющих веществ, состава и количества выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу. Проектирование произведено в соответствии с Экологическим 
кодексом РК и нормативно-технической документацией, утвержденной 
Министерством охраны окружающей среды Республики Казахстан. 

Разработка «Нормативов допустимых выбросов (НДВ) осуществлена ТОО 
«КазЭкоаналитика» (Гос.лицензия ГСЛ №01597P от 13.09.2013 г.) Фактический 
адрес ТОО «КазЭкоаналитика»: г. Алматы, Сейфуллина, д. 597А, офисы № 308.  

 



  
 

4 
 
 

Инженерное обеспечение объекта: 
• Теплоснабжение обеспечивается от собственной котельной, поставка 

природного газа от собственной газовой сети.  
• Водоснабжение – привозная, бутилированная. Водоснабжение питьевое 

и техническое будет осуществляться привозной водой из ближайших 
населенных пунктов; 

• Хозяйственно-бытовая канализация на площадках АГРС 
запроектирована для выпуска бытовой самотечной канализации из здания 
блочно-модульной операторной в накопитель сточных вод емк. 3,14 м3 с 
последующим вывозом на договорной основе специализирующими 
организациями (заключение договора предусматривается эксплуатирующей 
организацией). Вывоз стоков предусмотрен ассенизационной машиной 1 раз в 5 
дней. 

• Энергоснабжение централизованное. 
Режим работы – 365 дн/год, 24 ч/сут. 
Общая численность работающих составляет 1 человек, в т.ч. рабочие – 1. 
По результатам проведенной инвентаризации установлено, что 

предприятие имеет 92 источников выбросов загрязняющих веществ, в том 
числе: 63 стационарных организованных источников, 29 неорганизованных 
источников выбросов. 

По всем участкам рассматриваемого объекта, при определении количества 
вредных веществ расчетно-теоретическим методом, использовались 
характеристики технологического оборудования и расход материалов. 

Всего в атмосферу по предприятию выделяются нормируемые вредные 
вещества 23 наименований: Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 
(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274); Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганца (IV) оксид) (327); Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
; Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) ; Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) ; Сера 
диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, ; Сера (IV) оксид) (516); 
Сероводород (Дигидросульфид) (518); Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584) ; Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617); 
Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 
фторид, натриягексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 
растворимые /впересчете на фтор/) (615); Метан (727*); Смесь углеводородов 
предельных С6-С10 (1503*); Метилбензол (349); Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 
(54); Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102); Этанол (Этиловый спирт) ( 667); 2-
Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля,Этилцеллозольв) (1497*); 
Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) ( 110); Формальдегид 
(Метаналь) (609); Пропан-2-он (Ацетон) (470); Смесь природных меркаптанов 
/в пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) ; Алканы 
С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С);; Растворитель РПК-265П) (10); Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 



  
 

5 
 
 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) (494) 

Группой суммации загрязняющих веществ обладают вещества: 
0301 Азота (IV) диоксид (4) + 0330 Сера диоксид (516) 
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) + 1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 
Сера диоксид (516) + 0344 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (617) 
0330 Сера диоксид  (516) + 0342 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) + 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (615) 
Настоящим проектом предлагается установить норматив:  
 

Всего по предприятию 
Секундный выброс, 

г/сек Валовый выброс, т/год 

2.99556870112 3195.15843607 
из них: 
твердые 0.035366678 0.0019506556 
жидкие и газообразные 2.96020202312 3195.15648541 

 
«Проект нормативов эмиссий» для рассматриваемого объекта разработан 

в соответствии с Экологическим Кодексом РК от 02.01.2021 г.  №400-VI ЗРК и 
«Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду» Приказ 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 
10 марта 2021 года № 63. 

 
Настоящий проект состоит из следующих разделов: 
 ВВЕДЕНИЕ; 
 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ; 
 КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРИРОДНЫХ УСЛОВИЙ И СОСТОЯНИЯ 

КОМПОНЕНТОВ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ; 
 ОХРАНА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА; 
 ВЛИЯНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ; 
 ПРИРОДООХРАННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ; 
 ВЫВОДЫ; 
 СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ НТД. 
Составление сводных таблиц содержащих информацию по 

инвентаризации выбросов, параметров, нормативов выбросов и результатов 
расчета рассеивания ЗВ в атмосферном воздухе, выполнен по программе «ЭРА», 
версия 3.0, входящей в список программ, утвержденных МЭиПР РК. 



  
 

6 
 
 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

ВВЕДЕНИЕ 8 
I ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 12 

1.1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 12 

II ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 
АТМОСФЕРЫ  14 

2.1 КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕХНОЛОГИИ ПРОИЗВОДСТВА И 
ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ОБОРУДОВАНИЯ 15 

2.2 КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВУЮЩИХ УСТАНОВОК 
ОЧИСТКИ ГАЗА 16 

2.3 ОЦЕНКА СТЕПЕНИ ПРИМЕНЯЕМОЙ ТЕХНОЛОГИИ, ТЕХНИЧЕСКОГО И 
ПЫЛЕГАЗООЧИСТНОГО ОБОРУДОВАНИЯ 16 

2.4 
ПЕРСПЕКТИВА РАЗВИТИЯ, УЧИТЫВАЮЩАЯ ДАННЫЕ ОБ 
ИЗМЕНЕНИЯХ ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТИ ОПЕРАТОРА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ, СВЕДЕНИЯ О ЛИКВИДАЦИИ ПРОИЗВОДСТВА 

17 

2.5 ПАРАМЕТРЫ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ 
ДЛЯ РАСЧЕТА НДВ 17 

2.6 ХАРАКТЕРИСТИКА АВАРИЙНЫХ И ЗАЛПОВЫХ ВЫБРОСОВ 18 

2.7 ПЕРЕЧЕНЬ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ, ВЫБРАСЫВАЕМЫХ В 
АТМОСФЕРУ 18 

2.8 ОБОСНОВАНИЕ ПОЛНОТЫ И ДОСТОВЕРНОСТИ ИСХОДНЫХ ДАННЫХ 18 
III ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ 112 
3.1 МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ И КОЭФФИЦИЕНТЫ 112 

3.2 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТОВ УРОВНЯ ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ НА 
СООТВЕТСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ И С УЧЕТОМ ПЕРСПЕКТИВЫ 
РАЗВИТИЯ 

120 

3.3 ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО НОРМАТИВАМ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ ПО 
КАЖДОМУ ИСТОЧНИКУ И ИНГРЕДИЕНТУ 121 

3.4 ОБОСНОВАНИЕ ВОЗМОЖНОСТИ ДОСТИЖЕНИЯ НОРМАТИВОВ С 
УЧЕТОМ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ МАЛООТХОДНОЙ ТЕХНОЛОГИИ 149 

3.5 УТОЧНЕНИЕ ГРАНИЦ ОБЛАСТИ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА 149 
3.6 ДАННЫЕ О ПРЕДЕЛАХ ОБЛАСТИ ВОЗДЕЙСТВИЯ 150 

3.7 

РАЗМЕЩЕНИЕ ОБЪЕКТА ИЛИ В ПРИЛЕГАЮЩЕЙ ТЕРРИТОРИИ 
РАСПОЛОЖЕНЫ ЗОНЫ ЗАПОВЕДНИКОВ, МУЗЕЕВ, ПАМЯТНИКОВ 
АРХИТЕКТУРЫ, В ПРОЕКТЕ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ 
ПРИВОДЯТСЯ ДОКУМЕНТЫ (МАТЕРИАЛЫ), СВИДЕТЕЛЬСТВУЮЩИЕ 
ОБ УЧЕТЕ СПЕЦИАЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ (ПРИ ИХ НАЛИЧИИ) К 
КАЧЕСТВУ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ДЛЯ ДАННОГО РАЙОНА 

151 

IV МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ 
НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ 152 

4.1 ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО СОКРАЩЕНИЮ ВЫБРОСОВ 
ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ В ПЕРИОДЫ НМУ 152 

V КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ 
ВЫБРОСОВ 154 

VI СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ НТД 155 
ТАБЛИЦЫ 156 
БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ В 
АТМОСФЕРУ  



  
 

7 
 
 

Источники выделения загрязняющих веществ  
Характеристика источников загрязнения атмосферы  
Показатели работы пылегазоочистного оборудования  
Суммарные выбросы загрязняющих веществ в атмосферу, их очистка и утилизация  
Таблица группа суммации  
Определение категории опасности предприятия на существующее положение  
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на существующее 
положение  

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере города Алматы  

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ  
Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы  
Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на существующее положение 
и на год достижения НДВ  

План - график контроля на предприятии за соблюдением нормативов НДВ нa 
источниках выбросов и на контрольных точках (постax) на существующее положение  

Расчет категории источников, подлежащих контролю на существующее положение  
Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам на 
существующее положение  

Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды 
НМУ   

Расчет рассеивания приземных концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе 
в ПК «ЭРА-3.0»  

ПРИЛОЖЕНИЯ 322 
Техническое задание на проектирование  
Лицензия на выполнение работ в области экологического проектирования №01597Р 
от 13.09.2013 года  
Заключение ГЭЭ об определении сферы охвата KZ88RYS01414599 от  
21.10.2025 г.  

Согласование размещения предприятий и других сооружений, а также условий 
производства строительных и других работ на водных объектах, водоохранных зонах и 
полосах KZ78VRC00011949 от 24.09.2021 г. 

 

Протокола общественных слушаний в форме открытого собрания в 
населенных пунктах Алаколь, Сарканд, Ескельды и Аксу.  

Суточный отчет по качеству газа за 2025 г.  
ЭКОЛОГИЧЕСКОЕ РАЗРЕШЕНИЕ на воздействие для объектов II категории №: 
KZ85VCZ03171440. ГУ «Управление энергетики и Жилищно-коммунального хозяйства 
Алматинской области» (период строительства) 
 

 

ЭКОЛОГИЧЕСКОЕ РАЗРЕШЕНИЕ на воздействие для объектов II категории №: 
KZ02VCZ14621165. Филиала УМГ «Алматы» АО «Интергаз Центральная Азия»  
Акт приема-передачи проектно-сметной документации на 
строительство газопровода «Талдыкорган-Ушарал», согласно договору 
№ 038-05-24Z 

 

Акт проведения рекультивации земли на участке производства работ  
Заключение археологической экспертизы №АЕС-260 от 24.05.2021 г.  
Ветеринарная справка о наличии/отсутствии сибирско-язвенных 
очагов и скотомогильников № 73/12-24 от 19.09.2024 г.  

Государственная лицензия на выполнение работ в оказании услуг в 
области охраны окружающей среды 

 

 



  
 

8 
 
 

ВВЕДЕНИЕ 
 

Разработка проекта «Нормативов допустимых выбросов (НДВ) 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух» проведена с  целью определения 
нормативов предельно-допустимых выбросов и установления условий и 
нормативов природопользования в соответствии с Экологическим Кодексом и с 
применением нормативно-методических документов, а также исходных данных, 
выданных Заказчиком проекта. 

Газопровод расположен на землях административно - территориального 
подчинения Жетысуской области,  и распологаться будет на участках между г. 
Талдыкорган и с. Ушарал. 

Проект нормативов допустимых выбросов для предприятия Филиала УМГ 
«Алматы» АО «Интергаз Центральная Азия»  будет разрабатываться на срок 
2026 - 2035 годы и для получения Экологического разрешения на воздействие в 
окружающую среду разработан данный проект НДВ согласно ЭК РК, а также 
согласно п.2, ст.122 ЭК РК разработаны все необходимые документы.  

Проектная производительность газопровода – до 147,10 млн.м3. 
Газопровод расположен на землях административно - территориального 

подчинения Жетысуской области,  и распологается на участках между г. 
Талдыкорган и с. Ушарал. 

- Ескельдинского района протяженностью 50,122км; 
- Аксуского района протяженностью 99,551 км; 
- Сарканского района протяженностью 59,977 км; 
- Алакольского района протяженностью 81,471 км. 
- г. Талдыкоргана протяженностью 7,783 км. 
- Караталского района протяженностью 3,741 км. 
Общая протяженность трассы МГ составит порядка 302,645 км. 
Ближайший населенный пункт - п. Жансугуров – 655 м (рядом с АГРС 

«Жансугуров»). 
Участок эксплуатации газопровода находится внутри водоохранных полос 

и водоохранных зон. Согласование с БАБИ имеется в приложении к проекту. 
Лесов, сельскохозяйственных угодий, зон отдыха (территории 

заповедников, музеев, памятников архитектуры), санаториев, домов отдыха и 
т.д. на территории участка расположения объекта не выявлено. 

 
Инженерное обеспечение объекта: 
Водоснабжение – привозная. Водоснабжение питьевое и техническое 

будет осуществляться привозной водой из ближайших населенных пунктов. 
Хозяйственно-бытовая канализация на площадках АГРС запроектирована 

для выпуска бытовой самотечной канализации из здания блочно-модульной 
операторной в накопитель сточных вод емк. 3,14 м3 с последующим вывозом на 
договорной основе специализирующими организациями (заключение договора 
предусматривается эксплуатирующей организацией). Вывоз стоков 
предусмотрен ассенизационной машиной 1 раз в 5 дней. 



  
 

9 
 
 

Энергоснабжение централизованное. 
Теплоснабжение обеспечивается от собственной котельной, поставка 

природного газа от собственной газовой сети. 
Время работы и штат: 
Режим работы 365 дней в году, 24 часов в сутки. 
Общая численность работающих составляет: рабочие - 1 человек. 
Всего на предприятии выявлены 92 источников выбросов вредных 

веществ в атмосферу, в том числе: 63 стационарных организованных 
источников, 29 неорганизованных источников выбросов. 

№ 101-122 – Свеча 
№ 201-205 – Свеча 
№ 206-207 - Котел КСВа-63 АХопер 63 А АГРС "Капал" 
№ 208 - Котел Arderia D14 АГРС "Капал"    
№ 209 - БКЭС - Блочно-комплектное устройство электроснабжения АГРС 

"Капал"    
№ 210-211 - Свеча АГРС "Капал"   
№ 212-213- Котел КСВа-0,15 Барс-А 150 АГРС "Жансугуров" 
№ 214 - Котел Arderia D14 АГРС "Жансугуров" 
№ 215 - БКЭС - Блочно-комплектное устройство электроснабжения АГРС 

"Жансугуров"         
№ 216-217 - Свеча АГРС "Жансугуров"       
№ 218-219 - Котел КСВа-0,15 Барс-А 150 АГРС "Сарканд"   
№ 220 - Котел Arderia D14 АГРС "Сарканд" 
№ 221 - БКЭС - Блочно-комплектное устройство электроснабжения АГРС 

"Сарканд"     
№ 222-223 - Свеча АГРС "Сарканд" 
№ 224-225 - Котел КСВа-63 АХопер 63 А АГРС "КОЙЛЫК" 
№ 226 - Котел Arderia D14 АГРС "Койлык" 
№ 227 - БКЭС - Блочно-комплектное устройство электроснабжения АГРС 

"Койлык" 
№ 228-229 - Свеча АГРС "Койлык" 
№ 230-231 - Котел КСВа-63 АХопер 63 А АГРС "Кабанбай" 
№ 232 - Котел Arderia D14 АГРС "Кабанбай" 
№ 233 - БКЭС - Блочно-комплектное устройство электроснабжения АГРС 

"Кабанбай"   
№ 234-235 - Свеча АГРС "Кабанбай" 
№ 236-237 - Котел КСВа-0,15 Барс-А 150 АГРС "Ушарал" 
№ 238 - Котел Arderia D14 АГРС "Ушарал" 
№ 239 - БКЭС - Блочно-комплектное устройство электроснабжения АГРС 

"Ушарал" 
№ 240-241 - Свеча АГРС "Ушарал" 
№ 6101 - Неплотности на узле учета газа 
№ 6102, 6105 - Неплотности на УЗОУ 
№ 6103 - Неплотности на КУ-1 



  
 

10 
 
 

№ 6104 - Неплотности на КУ-1-ОК-1 
№ 6106, 6120 - Неплотности на УПОУ 
№ 6107 - Неплотности на площадке конденсатосборника   
№ 6108 - Неплотности на ОК-1 
№ 6109 - Неплотности на КУ-3 
№ 6110 - Неплотности на КУ-4 
№ 6111 - Неплотности на КУ-5-ОК-2 
№ 6112 – Неплотности на ОК-2 
№ 6113 – Неплотности на КУ-6-ОК-3 
№ 6114 – Неплотности на КУ-7 
№ 6115 – Неплотности на ОК-4 
№ 6116 - Неплотности на КУ-8 
№ 6117 - Неплотности на КУ-9-ОК-5 
№ 6118 - Неплотности на ОК-5 
№ 6119 - Неплотности на КУ-10 
№ 6120 - Неплотности на УПОУ   
№ 6121 - Неплотности на ОК-6 
№ 6122 - Неплотности на площадке конденсатосборнике   
№ 6201 - Неплотности на узле переключения 
№ 6202 - Неплотности на узле очистки и подогрева 
№ 6203 - Неплотности на блоке редуцирования газа  
№ 6204 - Неплотности на узле учета и расхода газа 
№ 6205 - Неплотности на площадке конденсатосборника 
№ 6206 - Лакокрасочные работы при ППР на линейной части МГ 
№ 6207 - Сварочные работы при ППР 
 
По всем участкам рассматриваемого объекта, при определении количества 

вредных веществ расчетно-теоретическим методом, использовались 
характеристики технологического оборудования и расход материалов.   

 
Настоящим проектом предлагается установить норматив  
 

Всего, по предприятию Секундный выброс, г/сек Валовый выброс, т/год 
 

2.99556870112 3195.15843607 
из них: 
твердые 0.035366678 0.0019506556 
жидкие и газообразные 2.96020202312 3195.15648541 

 
Расчеты рассеивания выполнены при максимально неблагоприятных 

условиях зимнего периода, в период работы предприятия. 
Из расчетов рассеивания видно, что максимальные приземные 

концентрации вредных веществ, создаваемые выбросами предприятия на 
ближайших селитебных территориях, не превышают допустимые значения 
(таблица 1). 



  
 

11 
 
 

 
Приземные концентрации вредных веществ на ближайших селитебных 

территориях 
 

№ Код 
ЗВ Наименование вещества 

На границе 
жилой зоны, доли 

ПДК 
1 0301 Азота (IV) диоксид 0,085293 
2 0304 Азот (II) оксид 0,00693 
3 0328 Углреод (Сажа, Углерод черный) 0,003513 
4 0330 Сера диоксид 0,009242 
5 0337 Углерод оксид 0,007191 
6 0703 Бенз/а/пирен 0,001116 
7 1325 Формальдегид 0,004401 
8 2754 Алканы С12-19  0,004951 
9 6007 0301 + 0330 0,094535 

 

 
Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень 

загрязнения атмосферы, приведены в таблице 3.5 проекта. 
Расчет выбросов загрязняющих веществ проводился с использованием 

расчетно-теоретического метода (путем применения удельных норм выбросов в 
соответствии с действующими методиками). 

Ответственным за соблюдение нормативов природопользования является 
лицо, назначенное руководителем предприятия.  

Т.к. ранее проект НДВ для данного объекта не разрабатывался 
сравнительный анализ невозможен. 

Проект нормативов допустимых выбросов для газопровода «Талдыкорган-
Ушарал»  разрабатывается в связи с необходимостью получения разрешения на 
эмиссию.  

Основной вид деятельности предприятия - транспортировка природного 
газа. 

Основанием для проектирования являются: 
- Техническое задание; 
- Заключение № KZ69VWF00464419 от 20.11.2025 о Сфере охвата оценки 

воздействия; 
- Согласование размещения предприятий и других сооружений, а также 

условий производства строительных и других работна водных объектах, 
водоохранных зонах и полосах №KZ78VRC00011949 от 24.09.2021 г.; 

- Заключение археологической экспертизы № АЕС-260 от 24.05.2021 г. 
 

 
 
  



12 

I ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 

1.1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 

В административном отношении территория под газопровод  расположена 
на землях административно - территориального подчинения Жетысуской 
области,  и распологаеться на участках между г. Талдыкорган и с. Ушарал. 

Проектная производительность газопровода – до 147,10 млн.м3. 
Общая протяженность трассы газопровода – 302,645 км. 
Филиала УМГ «Алматы» АО «Интергаз Центральная Азия» является 

национальным оператором занимающимся транспортировкой природного газа. 
Эксплуатация будет осуществлятся в соответствии с санитарными нормами и 
правилами РК. При эксплуатации не используются токсичные вещества, к 
примеру, соли тяжелых металлов, пестициды и прочие синтетические вещества. 

Согласно Экологического Кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 
года № 400-VI ЗРК, приложение 2, р. 2, п. 7, п.п 13.: - транспортировка по 
магистральным трубопроводам газа, продуктов переработки газа, нефти и 
нефтепродуктов относятся к объектам II категории опасности. 

В непосредственной близости от района расположения объекта мест 
водозабора, зон отдыха и купания, сельскохозяйственных угодий, историко-
архитектурных памятников, охраняемых объектов, археологических ценностей, 
а также особо охраняемых и ценных природных комплексов (заповедники, 
заказники, памятники природы) в пределах СЗЗ производственных объектов 
предприятия отсутствуют. 

Расчетные приземные концентрации всех загрязняющих веществ и их 
групп суммации, создаваемые выбросами источников предприятия, на границе 
расчетной СЗЗ и в жилой зоне не превышают ПДК. 

Поскольку АГРС «Жансугуров» является ближайшей к селитебной 
зоне (жилой застройке с. Жансугуров), было принято решение о 
целесообразности проведения расчёта рассеивания загрязняющих веществ 
именно для данной площадки и её источников выбросов. 

При этом в рамках разработки проекта нормативов допустимых 
выбросов проведены расчёты по всем стационарным источникам выбросов 
загрязняющих веществ, эксплуатируемым на объекте. Расчёты выполнены 
с целью обеспечения полноты учёта воздействия на атмосферный воздух и 
соблюдения требований природоохранного законодательства. 



  

 

12 
 

Карта-схема объекта с источниками выбросов загрязняющих веществ в атмосферу.  

 

 
 

 



  
 

13 
 
 

Ситуационная карта-схема района размещения объекта 

 

Территория с. 
Жансугуров 

Территория 
АГРС 
«Жансугуров» 

Расстояние 
655 м. 

СЗЗ – 300 м. 



 

 
 

14 
 
 

II ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА 
ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ 

 
Основной вид деятельности предприятия – транспортировка 

природного газа.  
Проектная производительность газопровода – до 147,10 млн. м3/год.  
Режим работы и производительность– 365 дн/год, 10 лет. 
Описание территории предприятия: 
Основными элементами газопровода являются:  
1. Трасса магистрального газопровода Д 530 мм, проектным давлением 

Р=9,8 МПа и общей протяженностью - 302,648 км; 
2. Газораспределительные станции - АГРС «Ушарал», АГРС «Капал», 

АГРС «Жансугуров», АГРС «Сарканд», АГРС «Койлык», АГРС «Кабанбай»; 
3. Линейные узлы запорной арматуры; 
4. Узел замера расхода газа; 
5. Камеры запуска/приема средств очистки и диагностики 

  



 

 
 

15 
 
 

2.1 КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕХНОЛОГИИ ПРОИЗВОДСТВА И 
ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ОБОРУДОВАНИЯ (ОПИСАНИЕ 

ВЫПУСКАЕМОЙ ПРОДУКЦИИ, ОСНОВНОГО ИСХОДНОГО СЫРЬЯ, 
РАСХОД ОСНОВНОГО И РЕЗЕРВНОГО ТОПЛИВА) С ТОЧКИ ЗРЕНИЯ 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ. ПРИ ЭТОМ НЕОБХОДИМО УЧЕСТЬ 
НАЛИЧИЕ В ВЫБРОСАХ ВСЕХ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ, 

ОБРАЗУЮЩИХСЯ В ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМ ПРОЦЕССЕ 

Основной вид деятельности предприятия – транспортировка 
природного газа. 

Основными элементами газопровода являются:  
1. Трасса магистрального газопровода Д 530 мм, проектным давлением 

Р=9,8 МПа и общей протяженностью - 302,648 км; 
2. Газораспределительные станции - АГРС «Ушарал», АГРС «Капал», 

АГРС «Жансугуров», АГРС «Сарканд», АГРС «Койлык», АГРС «Кабанбай»; 
3. Линейные узлы запорной арматуры; 
4. Узел замера расхода газа; 
5. Камеры запуска/приема средств очистки и диагностики 
 
При работах выделяется 24 загрязняющих веществ : Железо (II, III) оксиды 

(в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274); Марганец и 
его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327); Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) ; Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) ; Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) ; Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, ; Сера (IV) 
оксид) (516); Сероводород (Дигидросульфид) (518); Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) ; Фтористые газообразные соединения /в 
пересчете на фтор/ (617); Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натриягексафторалюминат) (Фториды 
неорганические плохо растворимые /впересчете на фтор/) (615); Метан (727*); 
Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*); Метилбензол (349); 
Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54); Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102); Этанол 
(Этиловый спирт) ( 667); 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 
этиленгликоля,Этилцеллозольв) (1497*); Бутилацетат (Уксусной кислоты 
бутиловый эфир) ( 110); Формальдегид (Метаналь) (609); Пропан-2-он (Ацетон) 
(470); Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ 
(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) ; Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-
265П) (10); Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

Группой суммации загрязняющих веществ обладают вещества: 
0301 Азота (IV) диоксид (4) + 0330 Сера диоксид (516) 
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) + 1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 



 

 
 

16 
 
 

Сера диоксид (516) + 0344 Фтористые газообразные соединения /в 
пересчете на фтор/ (617) 

0330 Сера диоксид  (516) + 0342 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) + 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (615) 
Газопровод «Талдыкорган – Ушарал» является магистральным 

трубопроводом, предназначенным для транспортировки природного газа к 
потребителям Жетысуского региона. Производственный процесс заключается в 
непрерывной транспортировке природного газа по трубопроводу под 
избыточным давлением без изменения его физико-химических свойств. 

Газопровод представлен следующими основными сооружениями и 
элементами: 

– трасса магистрального газопровода диаметром 530 мм, с проектным 
давлением 9,8 МПа и общей протяжённостью 302,648 км; 

– автоматизированные газораспределительные станции: АГРС «Ушарал», 
АГРС «Капал», АГРС «Жансугуров», АГРС «Сарканд», АГРС «Койлык», АГРС 
«Кабанбай», предназначенные для редуцирования давления и распределения 
газа потребителям; 

– линейные узлы запорной арматуры, обеспечивающие отключение 
отдельных участков газопровода при аварийных и плановых работах; 

– узел замера расхода газа для контроля объёмов транспортируемого газа; 
– камеры запуска и приёма средств очистки и внутритрубной диагностики. 
Транспортировка газа осуществляется в автоматизированном режиме с 

круглосуточным контролем технологических параметров (давление, расход, 
температура) с использованием контрольно-измерительных приборов и систем 
телемеханики. Для защиты трубопровода от коррозии предусмотрены 
антикоррозионные покрытия и системы электрохимической защиты.  

В процессе эксплуатации газопровода технологические отходы не 
образуются. Воздействие на окружающую среду ограничивается 
эпизодическими выбросами природного газа в атмосферный воздух при 
проведении продувок во время планово-предупредительных и планово-
предупредительных работ. 
 

2.2 КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВУЮЩИХ 
УСТАНОВОК ОЧИСТКИ ГАЗА 

 
На объекте будет работать только технически исправная и современная 

техника, сводящяя к минимуму загрязнение окружающей среды. 
Пылеулавливающее оборудование на источниках загрязнения отсутствует. 

 
2.3 ОЦЕНКА СТЕПЕНИ ПРИМЕНЯЕМОЙ ТЕХНОЛОГИИ, 

ТЕХНИЧЕСКОГО И ПЫЛЕГАЗООЧИСТНОГО ОБОРУДОВАНИЯ 
ПЕРЕДОВОМУ НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОМУ УРОВНЮ В СТРАНЕ И 

МИРОВОМУ ОПЫТУ 



 

 
 

17 
 
 

Оценка степени на соответствие применяемого оборудования и 
технологии. По определению Экологического кодекса РК наилучшие доступные 
технологии – это используемые и планируемые отраслевые технологии, техника 
и оборудование, для снижения уровня негативного воздействия хозяйственной 
деятельности на окружающую среду для обеспечения целевых показателей 
качества окружающей среды. Для обеспечения безопасной, стабильной и 
эффективной работы газопровода соблюдаются нормы и правила в соответствии 
с санитарной, промышленной, противопожарной безопасности. 

Все применяемое оборудование на объекте используется строго по 
назначению. Применяемые технологии являются наиболее доступными в 
техническом и экономическом плане. 

Вывод: все применяемое технологическое оборудование используется 
строго по назначению. Применяемые технологии являются наиболее 
доступными в техническом и экономическом планах. 

 
 

2.4 ПЕРСПЕКТИВА РАЗВИТИЯ, УЧИТЫВАЮЩАЯ ДАННЫЕ ОБ 
ИЗМЕНЕНИЯХ ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТИ ОПЕРАТОРА, 

РЕКОНСТРУКЦИИ, СВЕДЕНИЯ О ЛИКВИДАЦИИ ПРОИЗВОДСТВА, 
ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСА, СТРОИТЕЛЬСТВО НОВЫХ 

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ ЛИНИЙ И АГРЕГАТОВ, ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ 
ОСНОВНЫХ ПЕРСПЕКТИВНЫХ НАПРАВЛЕНИЯХ 

ВОЗДУХООХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 
РЕКОНСТРУКЦИИ, РАСШИРЕНИЯ И ВВЕДЕНИЯ В ДЕЙСТВИЕ 

НОВЫХ ПРОИЗВОДСТВ, ЦЕХОВ. ДАЕТСЯ ССЫЛКА НА ДОКУМЕНТ, 
ОПРЕДЕЛЯЮЩИЙ ПЕРСПЕКТИВУ РАЗВИТИЯ, УКАЗЫВАЮТСЯ 

СВЕДЕНИЯ О НАЛИЧИИ ПРОЕКТА НА РЕКОНСТРУКЦИЮ, 
РАСШИРЕНИЕ ИЛИ НОВОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО, О СОГЛАСОВАНИИ 

ЕГО С УПОЛНОМОЧЕННЫМИ ОРГАНАМИ. 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ проводились с учетом 
перспективы развития предприятия. 

 
 

2.5 ПАРАМЕТРЫ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В 
АТМОСФЕРУ ДЛЯ РАСЧЕТА НДВ 

 

Расположение предприятия Филиала УМГ «Алматы» АО «Интергаз 
Центральная Азия» с указанием источников выбросов ЗВ приведены на 
ситуационной схеме в Приложении проекта.   

Источники выделения загрязняющих веществ и характеристика 
источников загрязнения атмосферы представлены в таблицах  2.1 и 2.2 проекта. 

Наименование загрязняющих веществ, содержащихся в выбросах 
предприятия, их ПДК в воздухе населенных мест, ОБУВ и классы опасности ЗВ 
определены по источнику и представлены в таблице 3.1 проекта. 



 

 
 

18 
 
 

Параметры источников выбросов загрязняющих веществ для определения 
нормативов предельно-допустимых выбросов приведены в таблице 3.3 проекта. 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 
существующее положение и год достижение НДВ представлены в таблице 3.6 
проекта. 

Обоснование выбросов загрязняющих веществ в атмосферу представлено 
расчетами, приведенными в разделе 3.8 проекта. 
 
 

2.6 ХАРАКТЕРИСТИКА АВАРИЙНЫХ И ЗАЛПОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Залповые выбросы на объекте магистрального газопровода связаны с 

эксплуатацией свечных устройств (свечей сброса газа), предназначенных для 
обеспечения промышленной и экологической безопасности. Свечи 
используются при проведении плановых ремонтных работ, продувке участков 
газопровода, выводе оборудования в ремонт, пуско-наладочных операциях, а 
также в аварийных ситуациях при необходимости оперативного снижения 
давления в трубопроводе. Выбросы носят кратковременный, эпизодический 
характер и не относятся к постоянным источникам эмиссий. 

В состав выбрасываемого газа входит преимущественно метан (основной 
компонент природного газа), а также незначительные количества этана, пропана, 
бутана, азота и других углеводородов в пределах компонентного состава 
транспортируемого газа. При сжигании газа на факеле основными продуктами 
сгорания являются диоксид углерода (CO₂), оксиды азота (NOx), оксид углерода 
(CO) и водяной пар. При холодном сбросе (без сжигания) в атмосферу поступает 
преимущественно метан. 

Продолжительность залповых выбросов, как правило, составляет от 
нескольких минут до нескольких часов в зависимости от протяженности 
отключаемого участка и диаметра трубопровода. Частота проведения операций 
ограничена производственной необходимостью и регламентируется 
эксплуатационной документацией. Среднегодовая продолжительность работы 
свечей незначительна по отношению к общему времени эксплуатации объекта. 

Свечные устройства размещаются с учетом требований промышленной и 
экологической безопасности, санитарных норм и розы ветров, что обеспечивает 
рассеивание загрязняющих веществ до концентраций, не превышающих 
предельно допустимые значения на границе санитарно-защитной зоны. Высота 
свечи и скорость истечения газа обеспечивают эффективное рассеивание 
выбросов в атмосферном воздухе. 

Для минимизации негативного воздействия на окружающую среду на 
объекте предусматриваются мероприятия по сокращению объемов залповых 
выбросов, включая поэтапное снижение давления, применение мобильных 
компрессорных установок для перекачки газа, использование систем 
улавливания и повторного использования газа, а также планирование ремонтных 
работ с учетом минимизации объема продувочного газа. 

 



 

 
 

19 
 
 

Таким образом, залповые выбросы от свечных устройств являются 
технологически неизбежными, но кратковременными и контролируемыми, их 
воздействие на атмосферный воздух носит локальный и непродолжительный 
характер и не приводит к превышению установленных нормативов качества 
окружающей среды при соблюдении проектных и эксплуатационных 
требований. 

 
2.7 ПЕРЕЧЕНЬ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ, ВЫБРАСЫВАЕМЫХ В 

АТМОСФЕРУ 
 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу включает: 
код вещества, наименование загрязняющего вещества, ЭНК, максимально 
разовую и среднесуточную предельно допустимую концентрацию (ПДК) или 
при отсутствии таковой ориентировочно безопасный уровень воздействия 
(ОБУВ) в мг/м3, класс опасности ЗВ, количество выбрасываемого вещества г/с и 
т/год, а также значение М/ЭНК. В данном разделе указываются также вещества, 
обладающие комбинированным действием смесей загрязняющих веществ в 
атмосферном воздухе (эффект суммации). 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от 
источников, приведены в таблице 3.1. 
 
 

2.8 ОБОСНОВАНИЕ ПОЛНОТЫ И ДОСТОВЕРНОСТИ ИСХОДНЫХ 
ДАННЫХ (Г/С, Т/ГОД), ПРИНЯТЫХ ДЛЯ РАСЧЕТА НДВ 

  
Исходные данные для расчета нормативов НДВ приняты на основании 

инвентаризации источников выбросов загрязняющих веществ, а также на 
основании задания на проектирование полученное от оператора. Количественно-
качественные характеристики выбросов ЗВ газопровода определялись 
расчетным путем в соответствии со Приказ Министра охраны окружающей 
среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п. «Об утверждении 
отдельных методических документов в области охраны окружающей среды» 

Сведения о режиме работы предприятия, расходе топлива и материалов 
представлены руководителем предприятия. Задание на проектирование имеется 
в разделе приложения настоящего проекта. 

 
 

  



 

 
 

20 
 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0101 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
ИЗА 101 Свеча 

ИВ 001 Стравливание газа при РПР на узле учета газа 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения газа. 

Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 
Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

  V 
 
г 

 V  P  T ст  , 
Pст  T  z 

  

Исходные данные 

V геометрический объем технологического оборудования, 
опорожняемого перед ремонтом или освидетельствованием 

3.5600 м3 

Рст давление при стандартных условиях 1.033 кгс/см2 

Тст давление и температура при стандартных условиях 293.15 К 
Р рабочее давление (перед опорожнением) 56 кгс/см2 

Т рабочее температура (перед опорожнением) 285 К 
р плотность газа 0.7688 кг/м3 

N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 
Z коэффициент сжимаемости природного газа 0.930  

Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 213 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 0.18 м3 /с 

Объемный расход: 0.18 м3/сек 
 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.0070 г/м3 
[RSH] 0.01600 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 
 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 124.5736 0.149500 

углеводороды С6-С10 0.3463 0.000400 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000 
*n 

[H2S] 0.001 0.0000015 
[RSH] 0.003 0.0000034 

ИВ 002 Продувка после РПР узла учета 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения газа. 

Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 
Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

Vr = 0.0029 · V · k · (Pа + Pг) / 273+Т 

Исходные данные 

V геометрический объем технологического оборудования, 3.5600 м3 

Ра атмосферное давление 103300 Па 

Рпг Избыточное давление 100000 Па 
Ттг Температура газа 10 0С 
к Поправочный коэффициент 1.25  

р плотность газа 0.7688 кг/м3 

N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 

Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 20 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 0.02 м3 /с 

Объемный расход: 0.02 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.007 г/м3 
[RSH] 0.016 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 
 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 11.4448 0.013700 

углеводороды С6-С10 0.0318 0.000038 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000 
*n 

[H2S] 0.000 0.0000001 
[RSH] 0.000 0.0000003 

Итого по ИЗА 
№ Код ЗВ Наименование ЗВ г/сек т/год 
1 333 Сероводород  0.0000016 
2 415 Метан  0.1632 
3 416 углеводороды С6-С10  0.000438 
4 1716 меркаптаны  0.0000037 

 
 
 



 

 
 

21 
 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0102 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

ИЗА 102 Свеча 
ИВ 001 Стравливание газа при РПР на УЗОУ 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения 

газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 
Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

V   V  P  T ст  , г P   T  z 
ст 

Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 

опорожняемого перед ремонтом или освидетельствованием 
9 м3 

Рст давление при стандартных условиях 1.033 кгс/см2 
Тст давление и температура при стандартных условиях 293.15 К 
Р рабочее давление (перед опорожнением) 56 кгс/см2 
Т рабочее температура (перед опорожнением) 285 К 
р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 
Z коэффициент сжимаемости природного газа 0.930  

Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 540 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 0.45 м3 /с 
Объемный расход: 0.45 м3/сек 

 
Состав 

газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 

[H2S] 0.0070 г/м3 

[RSH] 0.01600 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 314.9332 0.377900 

углеводороды С6-С10 0.8756 0.001051 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000 
*n 

[H2S] 0.003 0.0000038 
[RSH] 0.007 0.0000086 

ИВ 002 Продувка после РПР на УЗОУ 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения 

газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 
Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

Vr = 0.0029 · V · k · (Pа + Pг) / 273+Т 

Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 9 м3 

Ра атмосферное давление 103300 Па 
Рпг Избыточное давление 100000 Па 
Ттг Температура газа 10 0С 
к Поправочный коэффициент 1.25  

р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 

Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 34 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 0.03 м3 /с 
Объемный расход: 0.03 м3/сек 

 
Состав 

газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 

[H2S] 0.007 г/м3 

[RSH] 0.016 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 20.0153 0.024000 

углеводороды С6-С10 0.0556 0.000067 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000 
*n 

[H2S] 0.000 0.0000002 
[RSH] 0.000 0.0000005 

Итого по ИЗА 
№ Код ЗВ Наименование ЗВ г/сек т/год 
1 333 Сероводород  0.000004 
2 415 Метан  0.4019 
3 416 углеводороды С6-С10  0.0011175 
4 1716 меркаптаны  0.0000091 

 
 
 



 

 
 

22 
 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0103 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

ИЗА 103 Свеча 
ИВ 001 Стравливание газа при РПР на КУ-1 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения 

газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 
Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

V   V  P  T ст  , г P   T  z 
ст 

Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 

опорожняемого перед ремонтом или освидетельствованием 
6258.4155 м3 

Рст давление при стандартных условиях 1.033 кгс/см2 
Тст давление и температура при стандартных условиях 293.15 К 
Р рабочее давление (перед опорожнением) 56 кгс/см2 
Т рабочее температура (перед опорожнением) 285 К 
р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 
Z коэффициент сжимаемости природного газа 0.930  

Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 375244 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 312.70 м3 /с 
Объемный расход: 312.70 м3/сек 

 
Состав 

газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 

[H2S] 0.0070 г/м3 

[RSH] 0.01600 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 218998.1246 262.797700 

углеводороды С6-С10 608.8571 0.730629 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000 
*n 

[H2S] 2.189 0.0026267 
[RSH] 5.003 0.0060039 

ИВ 002 Продувка после РПР на КУ-2 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения 

газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 
Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

Vr = 0.0029 · V · k · (Pа + Pг) / 273+Т 

Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 6258.4155 м3 

Ра атмосферное давление 103300 Па 
Рпг Избыточное давление 100000 Па 
Ттг Температура газа 10 0С 
к Поправочный коэффициент 1.25  

р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 

Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 16905 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 14.09 м3 /с 
Объемный расход: 14.09 м3/сек 

 
Состав 

газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 

[H2S] 0.007 г/м3 

[RSH] 0.016 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 9865.7550 11.838900 

углеводороды С6-С10 27.4287 0.032914 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000 
*n 

[H2S] 0.099 0.0001183 
[RSH] 0.225 0.0002705 

Итого по ИЗА 
№ Код ЗВ Наименование ЗВ г/сек т/год 
1 333 Сероводород  0.003 
2 415 Метан  274.6366 
3 416 углеводороды С6-С10  0.7635 
4 1716 меркаптаны  0.006 

 
 
 



 

 
 

23 
 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0104 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

ИЗА 104 Свеча 
ИВ 001 Стравливание газа при РПР на КУ-1-ОК-1 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения 

газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 
Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

V   V  P  T ст  , г P   T  z 
ст 

Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 

опорожняемого перед ремонтом или освидетельствованием 
4527.4395 м3 

Рст давление при стандартных условиях 1.033 кгс/см2 
Тст давление и температура при стандартных условиях 293.15 К 
Р рабочее давление (перед опорожнением) 56 кгс/см2 
Т рабочее температура (перед опорожнением) 285 К 
р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 
Z коэффициент сжимаемости природного газа 0.930  

Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 271458 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 226.21 м3 /с 
Объемный расход: 226.21 м3/сек 

 
Состав 

газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 

[H2S] 0.0070 г/м3 

[RSH] 0.01600 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 158426.8020 190.112200 

углеводороды С6-С10 440.4571 0.528549 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000 
*n 

[H2S] 1.584 0.0019002 
[RSH] 3.619 0.0043433 

ИВ 002 Продувка после РПР КУ-1-ОК-1 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения 

газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 
Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

Vr = 0.0029 · V · k · (Pа + Pг) / 273+Т 

Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 4527.4395 м3 

Ра атмосферное давление 103300 Па 
Рпг Избыточное давление 100000 Па 
Ттг Температура газа 10 0С 
к Поправочный коэффициент 1.25  

р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 

Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 12232 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 10.19 м3 /с 
Объемный расход: 10.19 м3/сек 

 
Состав 

газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 

[H2S] 0.007 г/м3 

[RSH] 0.016 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 7138.6617 8.566400 
углеводороды С6-С10 19.8469 0.023800 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000 
*n 

[H2S] 0.071 0.0000856 
[RSH] 0.163 0.0001957 

Итого по ИЗА 
№ Код ЗВ Наименование ЗВ г/сек т/год 
1 333 Сероводород  0.002 
2 415 Метан  198.6786 
3 416 углеводороды С6-С10  0.5523 
4 1716 меркаптаны  0.005 

 
 
 



 

 
 

24 
 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0105 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

ИЗА 105 Свеча 
ИВ 001 Стравливание газа при РПР на УЗОУ 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения 
газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 

Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

V   V  P  T ст  , г P   T  z 
ст 

Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 

опорожняемого перед ремонтом или освидетельствованием 
244.8945 м3 

Рст давление при стандартных условиях 1.033 кгс/см2 
Тст давление и температура при стандартных условиях 293.15 К 
Р рабочее давление (перед опорожнением) 56 кгс/см2 
Т рабочее температура (перед опорожнением) 285 К 
р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 
Z коэффициент сжимаемости природного газа 0.930  

Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 14683 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 12.24 м3 /с 
Объемный расход: 12.24 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.0070 г/м3 

[RSH] 0.01600 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 8569.4918 10.283400 

углеводороды С6-С10 23.8248 0.028590 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000 
*n 

[H2S] 0.086 0.0001028 
[RSH] 0.196 0.0002349 

ИВ 002 Продувка после РПР на УЗОУ 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения 

газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 
Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

Vr = 0.0029 · V · k · (Pа + Pг) / 273+Т 

Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 244.8945 м3 

Ра атмосферное давление 103300 Па 
Рпг Избыточное давление 100000 Па 
Ттг Температура газа 10 0С 
к Поправочный коэффициент 1.25  

р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 
Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 671 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 0.56 м3 /с 
Объемный расход: 0.56 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.007 г/м3 

[RSH] 0.016 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 391.6591 0.470000 

углеводороды С6-С10 1.0889 0.001307 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000 
*n 

[H2S] 0.004 0.0000047 
[RSH] 0.009 0.0000107 

Итого по ИЗА 
№ Код ЗВ Наименование ЗВ г/сек т/год 
1 333 Сероводород  0.00011 
2 415 Метан  10.7534 
3 416 углеводороды С6-С10  0.0299 
4 1716 меркаптаны  0.00025 

 
 
 



 

 
 

25 
 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0106 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

ИЗА 106 Свеча 
ИВ 001 Стравливание газа при РПР на УПОУ 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения 
газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 

Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

V   V  P  T ст  , г P   T  z 
ст 

Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 

опорожняемого перед ремонтом или освидетельствованием 
244.8945 м3 

Рст давление при стандартных условиях 1.033 кгс/см2 
Тст давление и температура при стандартных условиях 293.15 К 
Р рабочее давление (перед опорожнением) 56 кгс/см2 
Т рабочее температура (перед опорожнением) 285 К 
р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 
Z коэффициент сжимаемости природного газа 0.930  

Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 14683 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 12.24 м3 /с 
Объемный расход: 12.24 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.0070 г/м3 

[RSH] 0.01600 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 8569.4918 10.283400 

углеводороды С6-С10 23.8248 0.028590 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000 
*n 

[H2S] 0.086 0.0001028 
[RSH] 0.196 0.0002349 

ИВ 002 Продувка после РПР УПОУ 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения 

газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 
Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

Vr = 0.0029 · V · k · (Pа + Pг) / 273+Т 

Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 244.8945 м3 

Ра атмосферное давление 103300 Па 
Рпг Избыточное давление 100000 Па 
Ттг Температура газа 10 0С 
к Поправочный коэффициент 1.25  

р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 
Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 671 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 0.56 м3 /с 
Объемный расход: 0.56 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.007 г/м3 

[RSH] 0.016 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 391.6591 0.470000 

углеводороды С6-С10 1.0889 0.001307 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000 
*n 

[H2S] 0.004 0.0000047 
[RSH] 0.009 0.0000107 

Итого по ИЗА 
№ Код ЗВ Наименование ЗВ г/сек т/год 
1 333 Сероводород  0.00011 
2 415 Метан  10.7534 
3 416 углеводороды С6-С10  0.0299 
4 1716 меркаптаны  0.00025 

 
 
 



 

 
 

26 
 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0107 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

ИЗА 107 Свеча 
ИВ 001 Стравливание газа при РПР конденсатосборнике 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения 
газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 

Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

V   V  P  T ст  , г P   T  z 
ст 

Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 

опорожняемого перед ремонтом или освидетельствованием 
30.0000 м3 

Рст давление при стандартных условиях 1.033 кгс/см2 
Тст давление и температура при стандартных условиях 293.15 К 
Р рабочее давление (перед опорожнением) 56 кгс/см2 
Т рабочее температура (перед опорожнением) 285 К 
р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 
Z коэффициент сжимаемости природного газа 0.930  

Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 1799 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 1.50 м3 /с 
Объемный расход: 1.50 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.0070 г/м3 

[RSH] 0.01600 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 1049.7775 1.259700 

углеводороды С6-С10 2.9186 0.003502 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000 
*n 

[H2S] 0.010 0.0000126 
[RSH] 0.024 0.0000288 

Итого по ИЗА 
№ Код ЗВ Наименование ЗВ г/сек т/год 
1 333 Сероводород  0.000013 
2 415 Метан  1.2597 
3 416 углеводороды С6-С10  0.00350 
4 1716 меркаптаны  0.000029 

 
  



 

 
 

27 
 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0108 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

ИЗА 108 Свеча 
ИВ 001 Стравливание газа при РПР на ОК-1' 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения 
газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 

Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

V   V  P  T ст  , г P   T  z 
ст 

Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 

опорожняемого перед ремонтом или освидетельствованием 
244.8945 м3 

Рст давление при стандартных условиях 1.033 кгс/см2 
Тст давление и температура при стандартных условиях 293.15 К 
Р рабочее давление (перед опорожнением) 56 кгс/см2 
Т рабочее температура (перед опорожнением) 285 К 
р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 
Z коэффициент сжимаемости природного газа 0.930  

Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 14683 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 12.24 м3 /с 
Объемный расход: 12.24 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.0070 г/м3 

[RSH] 0.01600 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 8569.4918 10.283400 

углеводороды С6-С10 23.8248 0.028590 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000 
*n 

[H2S] 0.086 0.0001028 
[RSH] 0.196 0.0002349 

ИВ 002 Продувка после РПР на ОК-1' 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения 

газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 
Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

Vr = 0.0029 · V · k · (Pа + Pг) / 273+Т 

Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 244.8945 м3 

Ра атмосферное давление 103300 Па 
Рпг Избыточное давление 100000 Па 
Ттг Температура газа 10 0С 
к Поправочный коэффициент 1.25  

р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 
Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 671 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 0.56 м3 /с 
Объемный расход: 0.56 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.007 г/м3 

[RSH] 0.016 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 391.6591 0.470000 

углеводороды С6-С10 1.0889 0.001300 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000 
*n 

[H2S] 0.004 0.0000047 
[RSH] 0.009 0.0000107 

Итого по ИЗА 
№ Код ЗВ Наименование ЗВ г/сек т/год 
1 333 Сероводород  0.00011 
2 415 Метан  10.7534 
3 416 углеводороды С6-С10  0.0299 
4 1716 меркаптаны  0.00025 

 
  



 

 
 

28 
 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0109 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
ИЗА 109 Свеча 
ИВ 001 Стравливание газа при РПР на КУ-3 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения 
газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 

Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

V   V  P  T ст  , г P   T  z 
ст 

Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 

опорожняемого перед ремонтом или освидетельствованием 
6171.0949 м3 

Рст давление при стандартных условиях 1.033 кгс/см2 
Тст давление и температура при стандартных условиях 293.15 К 
Р рабочее давление (перед опорожнением) 56 кгс/см2 
Т рабочее температура (перед опорожнением) 285 К 
р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 
Z коэффициент сжимаемости природного газа 0.930  

Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 370009 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 308.34 м3 /с 
Объемный расход: 308.34 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.0070 г/м3 

[RSH] 0.01600 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 215942.5522 259.131100 

углеводороды С6-С10 600.3620 0.720434 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000 
*n 

[H2S] 2.158 0.0025901 
[RSH] 4.933 0.0059201 

ИВ 002 Продувка после РПР на КУ-3 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения 

газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 
Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

Vr = 0.0029 · V · k · (Pа + Pг) / 273+Т 

Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 6171.0949 м3 

Ра атмосферное давление 103300 Па 
Рпг Избыточное давление 100000 Па 
Ттг Температура газа 10 0С 
к Поправочный коэффициент 1.25  

р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 
Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 16669 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 13.89 м3 /с 
Объемный расход: 13.89 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.007 г/м3 

[RSH] 0.016 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 9728.1845 11.673800 

углеводороды С6-С10 27.0462 0.032456 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000 
*n 

[H2S] 0.097 0.0001167 
[RSH] 0.222 0.0002667 

Итого по ИЗА 
№ Код ЗВ Наименование ЗВ г/сек т/год 
1 333 Сероводород  0.00271 
2 415 Метан  270.8049 
3 416 углеводороды С6-С10  0.7529 
4 1716 меркаптаны  0.00619 

 
 



 

 
 

29 
 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0110 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

ИЗА 110 Свеча 
ИВ 001 Стравливание газа при РПР на КУ-4 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения 
газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 

Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

V   V  P  T ст  , г P   T  z 
ст 

Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 

опорожняемого перед ремонтом или освидетельствованием 
6240.3340 м3 

Рст давление при стандартных условиях 1.033 кгс/см2 
Тст давление и температура при стандартных условиях 293.15 К 
Р рабочее давление (перед опорожнением) 56 кгс/см2 
Т рабочее температура (перед опорожнением) 285 К 
р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 
Z коэффициент сжимаемости природного газа 0.930  

Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 374160 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 311.80 м3 /с 
Объемный расход: 311.80 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.0070 г/м3 

[RSH] 0.01600 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 218365.4051 262.038500 

углеводороды С6-С10 607.0980 0.728518 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000 
*n 

[H2S] 2.183 0.0026191 
[RSH] 4.989 0.0059866 

ИВ 002 Продувка после РПР на КУ-4 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения 

газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 
Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

Vr = 0.0029 · V · k · (Pа + Pг) / 273+Т 

Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 6240.3340 м3 

Ра атмосферное давление 103300 Па 
Рпг Избыточное давление 100000 Па 
Ттг Температура газа 10 0С 
к Поправочный коэффициент 1.25  

р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 
Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 16856 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 14.05 м3 /с 
Объемный расход: 14.05 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.007 г/м3 

[RSH] 0.016 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 9837.2682 11.804700 

углеводороды С6-С10 27.3495 0.032819 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000 
*n 

[H2S] 0.098 0.0001180 
[RSH] 0.225 0.0002697 

Итого по ИЗА 
№ Код ЗВ Наименование ЗВ г/сек т/год 
1 333 Сероводород  0.00274 
2 415 Метан  273.8432 
3 416 углеводороды С6-С10  0.7613 
4 1716 меркаптаны  0.00626 

 
  



 

 
 

30 
 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0111 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

ИЗА 111 Свеча 
ИВ 001 Стравливание газа при РПР на КУ-5-ОК-2 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения 
газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 

Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

V   V  P  T ст  , г P   T  z 
ст 

Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 

опорожняемого перед ремонтом или освидетельствованием 
6601.9646 м3 

Рст давление при стандартных условиях 1.033 кгс/см2 
Тст давление и температура при стандартных условиях 293.15 К 
Р рабочее давление (перед опорожнением) 56 кгс/см2 
Т рабочее температура (перед опорожнением) 285 К 
р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 
Z коэффициент сжимаемости природного газа 0.930  

Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 395843 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 329.87 м3 /с 
Объемный расход: 329.87 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.0070 г/м3 

[RSH] 0.01600 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 231019.7960 277.223800 

углеводороды С6-С10 642.2797 0.770736 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000 
*n 

[H2S] 2.309 0.0027709 
[RSH] 5.278 0.0063335 

ИВ 002 Продувка после РПР на КУ-5-ОК-2 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения 

газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 
Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

Vr = 0.0029 · V · k · (Pа + Pг) / 273+Т 

Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 6601.9646 м3 

Ра атмосферное давление 103300 Па 
Рпг Избыточное давление 100000 Па 
Ттг Температура газа 10 0С 
к Поправочный коэффициент 1.25  

р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 
Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 17832 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 14.86 м3 /с 
Объемный расход: 14.86 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.007 г/м3 

[RSH] 0.016 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 10407.0049 12.488400 

углеводороды С6-С10 28.9335 0.034720 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000 
*n 

[H2S] 0.104 0.0001248 
[RSH] 0.238 0.0002853 

Итого по ИЗА 
№ Код ЗВ Наименование ЗВ г/сек т/год 
1 333 Сероводород  0.00290 
2 415 Метан  289.7122 
3 416 углеводороды С6-С10  0.8055 
4 1716 меркаптаны  0.00662 

 
  



 

 
 

31 
 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0112 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

ИЗА 112 Свеча 
ИВ 001 Стравливание газа при РПР на ОК-2' 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения 
газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 

Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

V   V  P  T ст  , г P   T  z 
ст 

Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 

опорожняемого перед ремонтом или освидетельствованием 
36.3770 м3 

Рст давление при стандартных условиях 1.033 кгс/см2 
Тст давление и температура при стандартных условиях 293.15 К 
Р рабочее давление (перед опорожнением) 56 кгс/см2 
Т рабочее температура (перед опорожнением) 285 К 
р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 
Z коэффициент сжимаемости природного газа 0.930  

Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 2181 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 1.82 м3 /с 
Объемный расход: 1.82 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.0070 г/м3 

[RSH] 0.01600 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 1272.9237 1.527500 

углеводороды С6-С10 3.5390 0.004200 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000 
*n 

[H2S] 0.013 0.0000153 
[RSH] 0.029 0.0000349 

ИВ 002 Продувка после РПР на ОК-2' 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения 

газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 
Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

Vr = 0.0029 · V · k · (Pа + Pг) / 273+Т 

Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 36.3770 м3 

Ра атмосферное давление 103300 Па 
Рпг Избыточное давление 100000 Па 
Ттг Температура газа 10 0С 
к Поправочный коэффициент 1.25  

р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 
Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 108 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 0.09 м3 /с 
Объемный расход: 0.09 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.007 г/м3 

[RSH] 0.016 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 63.1468 0.075800 

углеводороды С6-С10 0.1756 0.000211 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000 
*n 

[H2S] 0.001 0.0000008 
[RSH] 0.001 0.0000017 

Итого по ИЗА 
№ Код ЗВ Наименование ЗВ г/сек т/год 
1 333 Сероводород  0.00002 
2 415 Метан  1.6033 
3 416 углеводороды С6-С10  0.0044 
4 1716 меркаптаны  0.00004 

 
  



 

 
 

32 
 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0113 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

ИЗА 113 Свеча 
ИВ 001 Стравливание газа при РПР на КУ-6-ОК-3 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения 
газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 

Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

  
V 

 
 
г  V  P  T ст  , 

Pст  T  z 

  

Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 

опорожняемого перед ремонтом или освидетельствованием 
6218.2833 м3 

Рст давление при стандартных условиях 1.033 кгс/см2 
Тст давление и температура при стандартных условиях 293.15 К 
Р рабочее давление (перед опорожнением) 56 кгс/см2 
Т рабочее температура (перед опорожнением) 285 К 
р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 
Z коэффициент сжимаемости природного газа 0.930  

Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 372838 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 310.70 м3 /с 
Объемный расход: 310.70 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.0070 г/м3 

[RSH] 0.01600 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 217593.7959 261.112600 

углеводороды С6-С10 604.9528 0.725943 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000 
*n 

[H2S] 2.175 0.0026099 
[RSH] 4.971 0.0059654 

ИВ 002 Продувка после РПР на КУ-6-ОК-3 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения 

газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 
Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

Vr = 0.0029 · V · k · (Pа + Pг) / 273+Т 

Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 6218.2833 м3 

Ра атмосферное давление 103300 Па 
Рпг Избыточное давление 100000 Па 
Ттг Температура газа 10 0С 
к Поправочный коэффициент 1.25  

р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 
Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 16796 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 14.00 м3 /с 
Объемный расход: 14.00 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.007 г/м3 

[RSH] 0.016 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 9802.5282 11.763000 

углеводороды С6-С10 27.2529 0.032704 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000 
*n 

[H2S] 0.098 0.0001176 
[RSH] 0.224 0.0002687 

Итого по ИЗА 
№ Код ЗВ Наименование ЗВ г/сек т/год 
1 333 Сероводород  0.00273 
2 415 Метан  272.8756 
3 416 углеводороды С6-С10  0.7586 
4 1716 меркаптаны  0.00623 

 
  



 

 
 

33 
 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0114 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

ИЗА 114 Свеча 
ИВ 001 Стравливание газа при РПР на КУ-7 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения 
газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 

Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

V   V  P  T ст  , г P   T  z 
ст 

Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 

опорожняемого перед ремонтом или освидетельствованием 
6135.3729 м3 

Рст давление при стандартных условиях 1.033 кгс/см2 
Тст давление и температура при стандартных условиях 293.15 К 
Р рабочее давление (перед опорожнением) 56 кгс/см2 
Т рабочее температура (перед опорожнением) 285 К 
р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 
Z коэффициент сжимаемости природного газа 0.930  

Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 367867 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 306.56 м3 /с 
Объемный расход: 306.56 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.0070 г/м3 

[RSH] 0.01600 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 214692.5453 257.631100 

углеводороды С6-С10 596.8868 0.716300 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000 
*n 

[H2S] 2.146 0.0025751 
[RSH] 4.905 0.0058859 

ИВ 002 Продувка после РПР КУ-7 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения 

газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 
Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

Vr = 0.0029 · V · k · (Pа + Pг) / 273+Т 

Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 6135.3729 м3 

Ра атмосферное давление 103300 Па 
Рпг Избыточное давление 100000 Па 
Ттг Температура газа 10 0С 
к Поправочный коэффициент 1.25  

р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 
Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 16572 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 13.81 м3 /с 
Объемный расход: 13.81 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.007 г/м3 

[RSH] 0.016 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 9671.9056 11.606300 

углеводороды С6-С10 26.8898 0.032300 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000 
*n 

[H2S] 0.097 0.0001160 
[RSH] 0.221 0.0002652 

Итого по ИЗА 
№ Код ЗВ Наименование ЗВ г/сек т/год 
1 333 Сероводород  0.00269 
2 415 Метан  269.2374 
3 416 углеводороды С6-С10  0.7486 
4 1716 меркаптаны  0.00615 

 
  



 

 
 

34 
 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0115 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

ИЗА 115 Свеча 
ИВ 001 Стравливание газа при РПР на ОК-4 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения 
газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 

Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

V   V  P  T ст  , г P   T  z 
ст 

Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 

опорожняемого перед ремонтом или освидетельствованием 
2716.8606 м3 

Рст давление при стандартных условиях 1.033 кгс/см2 
Тст давление и температура при стандартных условиях 293.15 К 
Р рабочее давление (перед опорожнением) 56 кгс/см2 
Т рабочее температура (перед опорожнением) 285 К 
р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 
Z коэффициент сжимаемости природного газа 0.930  

Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 162899 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 135.75 м3 /с 
Объемный расход: 135.75 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.0070 г/м3 

[RSH] 0.01600 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 95069.9702 114.084000 

углеводороды С6-С10 264.3129 0.317200 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000 
*n 

[H2S] 0.950 0.0011403 
[RSH] 2.172 0.0026064 

ИВ 002 Продувка после РПР на ОК-4 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения 

газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 
Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

Vr = 0.0029 · V · k · (Pа + Pг) / 273+Т 

Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 2716.8606 м3 

Ра атмосферное давление 103300 Па 
Рпг Избыточное давление 100000 Па 
Ттг Температура газа 10 0С 
к Поправочный коэффициент 1.25  

р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 
Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 7344 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 6.12 м3 /с 
Объемный расход: 6.12 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.007 г/м3 

[RSH] 0.016 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 4286.1568 5.143400 

углеводороды С6-С10 11.9163 0.014300 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000 
*n 

[H2S] 0.043 0.0000514 
[RSH] 0.098 0.0001175 

Итого по ИЗА 
№ Код ЗВ Наименование ЗВ г/сек т/год 
1 333 Сероводород  0.00119 
2 415 Метан  119.2274 
3 416 углеводороды С6-С10  0.3315 
4 1716 меркаптаны  0.00272 

 
  



 

 
 

35 
 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0116 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

ИЗА 116 Свеча 
ИВ 001 Стравливание газа при РПР на КУ-8 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения 
газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 

Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

V   V  P  T ст  , г P   T  z 
ст 

Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 

опорожняемого перед ремонтом или освидетельствованием 
3555.6673 м3 

Рст давление при стандартных условиях 1.033 кгс/см2 
Тст давление и температура при стандартных условиях 293.15 К 
Р рабочее давление (перед опорожнением) 56 кгс/см2 
Т рабочее температура (перед опорожнением) 285 К 
р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 
Z коэффициент сжимаемости природного газа 0.930  

Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 213192 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 177.66 м3 /с 
Объемный расход: 177.66 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.0070 г/м3 

[RSH] 0.01600 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 124421.9843 149.306400 

углеводороды С6-С10 345.9172 0.415100 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000 
*n 

[H2S] 1.244 0.0014923 
[RSH] 2.843 0.0034111 

ИВ 002 Продувка после РПР на КУ-8 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения 

газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 
Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

Vr = 0.0029 · V · k · (Pа + Pг) / 273+Т 

Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 3555.6673 м3 

Ра атмосферное давление 103300 Па 
Рпг Избыточное давление 100000 Па 
Ттг Температура газа 10 0С 
к Поправочный коэффициент 1.25  

р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 
Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 9609 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 8.01 м3 /с 
Объемный расход: 8.01 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.007 г/м3 

[RSH] 0.016 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 5607.6680 6.729200 

углеводороды С6-С10 15.5904 0.018709 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000 
*n 

[H2S] 0.056 0.0000673 
[RSH] 0.128 0.0001537 

Итого по ИЗА 
№ Код ЗВ Наименование ЗВ г/сек т/год 
1 333 Сероводород  0.00156 
2 415 Метан  156.0356 
3 416 углеводороды С6-С10  0.4338 
4 1716 меркаптаны  0.00356 

 
  



 

 
 

36 
 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0117 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

ИЗА 117 Свеча 
ИВ 001 Стравливание газа при РПР на КУ-9-ОК-5 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения 
газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 

Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

V   V  P  T ст  , г P   T  z 
ст 

Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 

опорожняемого перед ремонтом или освидетельствованием 
6593.3649 м3 

Рст давление при стандартных условиях 1.033 кгс/см2 
Тст давление и температура при стандартных условиях 293.15 К 
Р рабочее давление (перед опорожнением) 56 кгс/см2 
Т рабочее температура (перед опорожнением) 285 К 
р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 
Z коэффициент сжимаемости природного газа 0.930  

Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 395327 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 329.44 м3 /с 
Объемный расход: 329.44 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.0070 г/м3 

[RSH] 0.01600 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 230718.8685 276.862600 

углеводороды С6-С10 641.4430 0.769700 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000 
*n 

[H2S] 2.306 0.0027673 
[RSH] 5.271 0.0063252 

ИВ 002 Продувка после РПР на КУ-9-ОК-5 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения 

газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 
Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

Vr = 0.0029 · V · k · (Pа + Pг) / 273+Т 

Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 6593.3649 м3 

Ра атмосферное давление 103300 Па 
Рпг Избыточное давление 100000 Па 
Ттг Температура газа 10 0С 
к Поправочный коэффициент 1.25  

р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 
Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 17809 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 14.84 м3 /с 
Объемный расход: 14.84 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.007 г/м3 

[RSH] 0.016 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 10393.4563 12.472100 

углеводороды С6-С10 28.8958 0.034675 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000 
*n 

[H2S] 0.104 0.0001247 
[RSH] 0.237 0.0002849 

Итого по ИЗА 
№ Код ЗВ Наименование ЗВ г/сек т/год 
1 333 Сероводород  0.00289 
2 415 Метан  289.3347 
3 416 углеводороды С6-С10  0.8044 
4 1716 меркаптаны  0.00661 

 
  



 

 
 

37 
 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0118 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

ИЗА 118 Свеча 
ИВ 001 Стравливание газа при РПР на ОК-5' 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения 
газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 

Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

V   V  P  T ст  , г P   T  z 
ст 

Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 

опорожняемого перед ремонтом или освидетельствованием 
94.8222 м3 

Рст давление при стандартных условиях 1.033 кгс/см2 
Тст давление и температура при стандартных условиях 293.15 К 
Р рабочее давление (перед опорожнением) 56 кгс/см2 
Т рабочее температура (перед опорожнением) 285 К 
р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 
Z коэффициент сжимаемости природного газа 0.930  

Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 5685 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 4.74 м3 /с 
Объемный расход: 4.74 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.0070 г/м3 

[RSH] 0.01600 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 3318.0739 3.981700 

углеводороды С6-С10 9.2249 0.011070 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000 
*n 

[H2S] 0.033 0.0000398 
[RSH] 0.076 0.0000910 

ИВ 002 Продувка после РПР на OK-5' 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения 

газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 
Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

Vr = 0.0029 · V · k · (Pа + Pг) / 273+Т 

Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 94.8222 м3 

Ра атмосферное давление 103300 Па 
Рпг Избыточное давление 100000 Па 
Ттг Температура газа 10 0С 
к Поправочный коэффициент 1.25  

р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 
Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 266 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 0.22 м3 /с 
Объемный расход: 0.22 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.007 г/м3 

[RSH] 0.016 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 155.2253 0.186300 

углеводороды С6-С10 0.4316 0.000500 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000 
*n 

[H2S] 0.002 0.0000019 
[RSH] 0.004 0.0000043 

Итого по ИЗА 
№ Код ЗВ Наименование ЗВ г/сек т/год 
1 333 Сероводород  0.00004 
2 415 Метан  4.1680 
3 416 углеводороды С6-С10  0.0116 
4 1716 меркаптаны  0.00010 

 
  



 

 
 

38 
 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0119 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

ИЗА 119 Свеча 
ИВ 001 Стравливание газа при РПР на КУ-10 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения 
газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 

Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

V   V  P  T ст  , г P   T  z 
ст 

Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 

опорожняемого перед ремонтом или освидетельствованием 
5377.9330 м3 

Рст давление при стандартных условиях 1.033 кгс/см2 
Тст давление и температура при стандартных условиях 293.15 К 
Р рабочее давление (перед опорожнением) 56 кгс/см2 
Т рабочее температура (перед опорожнением) 285 К 
р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 
Z коэффициент сжимаемости природного газа 0.930  

Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 322452 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 268.71 м3 /с 
Объемный расход: 268.71 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.0070 г/м3 

[RSH] 0.01600 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 188187.7691 225.825300 

углеводороды С6-С10 523.1984 0.627838 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000 
*n 

[H2S] 1.881 0.0022572 
[RSH] 4.299 0.0051592 

ИВ 002 Продувка после РПР на КУ-10 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения 

газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 
Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

Vr = 0.0029 · V · k · (Pа + Pг) / 273+Т 

Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 5377.9330 м3 

Ра атмосферное давление 103300 Па 
Рпг Избыточное давление 100000 Па 
Ттг Температура газа 10 0С 
к Поправочный коэффициент 1.25  

р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 
Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 14528 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 12.11 м3 /с 
Объемный расход: 12.11 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.007 г/м3 

[RSH] 0.016 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 8478.5851 10.174300 

углеводороды С6-С10 23.5721 0.028300 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000 
*n 

[H2S] 0.085 0.0001017 
[RSH] 0.194 0.0002324 

Итого по ИЗА 
№ Код ЗВ Наименование ЗВ г/сек т/год 
1 333 Сероводород  0.00236 
2 415 Метан  235.9996 
3 416 углеводороды С6-С10  0.6561 
4 1716 меркаптаны  0.00539 

 
  



 

 
 

39 
 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0120 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

ИЗА 120 Свеча 
ИВ 001 Стравливание газа при РПР на УПОУ 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения 
газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 

Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

V   V  P  T ст  , г P   T  z 
ст 

Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 

опорожняемого перед ремонтом или освидетельствованием 
5377.9330 м3 

Рст давление при стандартных условиях 1.033 кгс/см2 
Тст давление и температура при стандартных условиях 293.15 К 
Р рабочее давление (перед опорожнением) 56 кгс/см2 
Т рабочее температура (перед опорожнением) 285 К 
р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 
Z коэффициент сжимаемости природного газа 0.930  

Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 322452 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 268.71 м3 /с 
Объемный расход: 268.71 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.0070 г/м3 

[RSH] 0.01600 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 188187.7691 225.825300 

углеводороды С6-С10 523.1984 0.627838 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000 
*n 

[H2S] 1.881 0.0022572 
[RSH] 4.299 0.0051592 

ИВ 002 Продувка после РПР на УПОУ 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения 

газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 
Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

Vr = 0.0029 · V · k · (Pа + Pг) / 273+Т 

Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 5377.9330 м3 

Ра атмосферное давление 103300 Па 
Рпг Избыточное давление 100000 Па 
Ттг Температура газа 10 0С 
к Поправочный коэффициент 1.25  

р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 
Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 14528 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 12.11 м3 /с 
Объемный расход: 12.11 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.007 г/м3 

[RSH] 0.016 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 8478.5851 10.174300 

углеводороды С6-С10 23.5721 0.028300 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000 
*n 

[H2S] 0.085 0.0001017 
[RSH] 0.194 0.0002324 

Итого по ИЗА 
№ Код ЗВ Наименование ЗВ г/сек т/год 
1 333 Сероводород  0.00236 
2 415 Метан  235.9996 
3 416 углеводороды С6-С10  0.6561 
4 1716 меркаптаны  0.00539 

 
  



 

 
 

40 
 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0121 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

ИЗА 121 Свеча 
ИВ 001 Стравливание газа при РПР на ОК-6 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения 
газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 

Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

V   V  P  T ст  , г P   T  z 
ст 

Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 

опорожняемого перед ремонтом или освидетельствованием 
5377.9330 м3 

Рст давление при стандартных условиях 1.033 кгс/см2 
Тст давление и температура при стандартных условиях 293.15 К 
Р рабочее давление (перед опорожнением) 56 кгс/см2 
Т рабочее температура (перед опорожнением) 285 К 
р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 
Z коэффициент сжимаемости природного газа 0.930  

Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 322452 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 268.71 м3 /с 
Объемный расход: 268.71 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.0070 г/м3 

[RSH] 0.01600 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 188187.7691 225.825300 

углеводороды С6-С10 523.1984 0.627838 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000 
*n 

[H2S] 1.881 0.0022572 
[RSH] 4.299 0.0051592 

ИВ 002 Продувка после РПР на ОК-6 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения 

газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 
Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

Vr = 0.0029 · V · k · (Pа + Pг) / 273+Т 

Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 5377.9330 м3 

Ра атмосферное давление 103300 Па 
Рпг Избыточное давление 100000 Па 
Ттг Температура газа 10 0С 
к Поправочный коэффициент 1.25  

р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 
Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 14528 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 12.11 м3 /с 
Объемный расход: 12.11 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.007 г/м3 

[RSH] 0.016 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 8478.5851 10.174300 

углеводороды С6-С10 23.5721 0.028287 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000 
*n 

[H2S] 0.085 0.0001017 
[RSH] 0.194 0.0002324 

Итого по ИЗА 
№ Код ЗВ Наименование ЗВ г/сек т/год 
1 333 Сероводород  0.00236 
2 415 Метан  235.9996 
3 416 углеводороды С6-С10  0.6561 
4 1716 меркаптаны  0.00539 

 
  



 

 
 

41 
 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0122 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

ИЗА 122 Свеча 
ИВ 001 Стравливание газа при РПР конденсатосборнике 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения 
газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 

Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

V   V  P  T ст  , г P   T  z 
ст 

Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 

опорожняемого перед ремонтом или освидетельствованием 
30.0000 м3 

Рст давление при стандартных условиях 1.033 кгс/см2 
Тст давление и температура при стандартных условиях 293.15 К 
Р рабочее давление (перед опорожнением) 56 кгс/см2 
Т рабочее температура (перед опорожнением) 285 К 
р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 
Z коэффициент сжимаемости природного газа 0.930  

Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 1799 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 1.50 м3 /с 
Объемный расход: 1.50 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.0070 г/м3 

[RSH] 0.01600 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 1049.7775 1.259700 

углеводороды С6-С10 2.9186 0.003500 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000 
*n 

[H2S] 0.010 0.0000126 
[RSH] 0.024 0.0000288 

№ Код ЗВ Наименование ЗВ г/сек т/год 
1 333 Сероводород  0.00001 
2 415 Метан  1.2597 
3 416 углеводороды С6-С10  0.0035 
4 1716 меркаптаны  0.00003 

 
  



 

 
 

42 
 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0201 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

ИЗА 201 Свеча 
ИВ 001 Стравливание газа при РПР узле переключения 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения газа. 
Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 
Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

  
V 

 
 
г  V  P  T ст  , 

P ст  T  z 

  

Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 

опорожняемого перед ремонтом или освидетельствованием 
1.7723 м3 

Рст давление при стандартных условиях 1.033 кгс/см2 
Тст давление и температура при стандартных условиях 293.15 К 
Р рабочее давление (перед опорожнением) 56 кгс/см2 
Т рабочее температура (перед опорожнением) 285 К 
р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 
Z коэффициент сжимаемости природного газа 0.930  

Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 106 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 0.09 м3 /с 
Объемный расход: 0.09 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.0070 г/м3 
[RSH] 0.01600 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 1000*m/t G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 62.0174 0.074400 
углеводороды С6-С10 0.1724 0.000200 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000* 
n 

[H2S] 0.001 0.0000007 
[RSH] 0.001 0.0000017 

ИВ 002 Продувка после РПР наузле переключения 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения газа. 
Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 
Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

Vr = 0.0029 · V · k · (Pа + Pг) / 273+Т 

Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 1.7723 м3 

Ра атмосферное давление 103300 Па 
Рпг Избыточное давление 100000 Па 
Ттг Температура газа 10 0С 
к Поправочный коэффициент 1.25  

р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 
Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 15 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 0.01 м3 /с 
Объемный расход: 0.01 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.007 г/м3 

[RSH] 0.016 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 1000*m/t G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 8.6283 0.010400 
углеводороды С6-С10 0.0240 0.000000 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000* 
n 

[H2S] 0.000 0.0000001 
[RSH] 0.000 0.0000002 

Итого по ИЗА 
№ Код ЗВ Наименование ЗВ г/сек т/год 
1 333 Сероводород  0.0000008 
2 415 Метан  0.0848 
3 416 углеводороды С6-С10  0.0002 
4 1716 меркаптаны  0.0000019 

 
  



 

 
 

43 
 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0202 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

ИЗА 202 Свеча 
ИВ 001 Стравливание газа при РПР на узле очистки и подогрева 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения газа. 
Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 
Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

V   V  P  T ст  , г P  T  z 
ст 

Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 

опорожняемого перед ремонтом или освидетельствованием 
2.7510 м3 

Рст давление при стандартных условиях 1.033 кгс/см2 
Тст давление и температура при стандартных условиях 293.15 К 
Р рабочее давление (перед опорожнением) 56 кгс/см2 
Т рабочее температура (перед опорожнением) 285 К 
р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 
Z коэффициент сжимаемости природного газа 0.930  

Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 165 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 0.14 м3 /с 
Объемный расход: 0.14 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.0070 г/м3 
[RSH] 0.01600 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 1000*m/t G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 96.2646 0.115500 
углеводороды С6-С10 0.2676 0.000300 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000* 
n 

[H2S] 0.001 0.0000012 
[RSH] 0.002 0.0000026 

ИВ 002 Продувка после РПР на узле очистик и подогрева 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения газа. 
Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 
Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

Vr = 0.0029 · V · k · (Pа + Pг) / 273+Т 

Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 2.7510 м3 

Ра атмосферное давление 103300 Па 
Рпг Избыточное давление 100000 Па 
Ттг Температура газа 10 0С 
к Поправочный коэффициент 1.25  

р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 
Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 17 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 0.01 м3 /с 
Объемный расход: 0.01 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.007 г/м3 

[RSH] 0.016 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 1000*m/t G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 10.1703 0.012200 
углеводороды С6-С10 0.0283 0.000000 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000* 
n 

[H2S] 0.000 0.0000001 
[RSH] 0.000 0.0000003 

Итого по ИЗА 
№ Код ЗВ Наименование ЗВ г/сек т/год 
1 333 Сероводород  0.0000013 
2 415 Метан  0.1277 
3 416 углеводороды С6-С10  0.0003 
4 1716 меркаптаны  0.0000029 

 
  



 

 
 

44 
 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0203 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

ИЗА 203 Свеча 
ИВ 001 Стравливание газа при РПРна блоке редуцирования 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения газа. 
Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 
Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

V   V  P  T ст  , г P  T  z 
ст 

Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 

опорожняемого перед ремонтом или освидетельствованием 
1.1292 м3 

Рст давление при стандартных условиях 1.033 кгс/см2 
Тст давление и температура при стандартных условиях 293.15 К 
Р рабочее давление (перед опорожнением) 56 кгс/см2 
Т рабочее температура (перед опорожнением) 285 К 
р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 
Z коэффициент сжимаемости природного газа 0.930  

Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 68 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 0.06 м3 /с 
Объемный расход: 0.06 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.0070 г/м3 
[RSH] 0.01600 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 1000*m/t G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 39.5136 0.047400 
углеводороды С6-С10 0.1099 0.000100 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000* 
n 

[H2S] 0.000 0.0000005 
[RSH] 0.001 0.0000011 

ИВ 002 Продувка после РПР на блоке редуцирования 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения газа. 
Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 
Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

Vr = 0.0029 · V · k · (Pа + Pг) / 273+Т 

Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 1.1292 м3 

Ра атмосферное давление 103300 Па 
Рпг Избыточное давление 100000 Па 
Ттг Температура газа 10 0С 
к Поправочный коэффициент 1.25  

р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 
Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 13 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 0.01 м3 /с 
Объемный расход: 0.01 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.007 г/м3 

[RSH] 0.016 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 1000*m/t G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 7.6152 0.009100 
углеводороды С6-С10 0.0212 0.000000 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000* 
n 

[H2S] 0.000 0.0000001 
[RSH] 0.000 0.0000002 

Итого по ИЗА 
№ Код ЗВ Наименование ЗВ г/сек т/год 
1 333 Сероводород  0.000001 
2 415 Метан  0.0565 
3 416 углеводороды С6-С10  0.0001 
4 1716 меркаптаны  0.0000013 

 
  



 

 
 

45 
 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0204 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

ИЗА 204 Свеча 
ИВ 001 Стравливание газа при РПРна узле учета расхода газа 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения газа. 
Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 
Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

V   V  P  T ст  , г P  T  z 
ст 

Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 

опорожняемого перед ремонтом или освидетельствованием 
0.6500 м3 

Рст давление при стандартных условиях 1.033 кгс/см2 
Тст давление и температура при стандартных условиях 293.15 К 
Р рабочее давление (перед опорожнением) 56 кгс/см2 
Т рабочее температура (перед опорожнением) 285 К 
р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 
Z коэффициент сжимаемости природного газа 0.930  

Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 39 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 0.03 м3 /с 
Объемный расход: 0.03 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.0070 г/м3 
[RSH] 0.01600 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 1000*m/t G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 22.7452 0.027300 
углеводороды С6-С10 0.0632 0.000100 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000* 
n 

[H2S] 0.0002 0.0000003 
[RSH] 0.0005 0.0000006 

ИВ 002 Продувка после РПР на узле учета расхода газа 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и хранения газа. 
Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 
Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по формуле: 

Vr = 0.0029 · V · k · (Pа + Pг) / 273+Т 

Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 0.6500 м3 

Ра атмосферное давление 103300 Па 
Рпг Избыточное давление 100000 Па 
Ттг Температура газа 10 0С 
к Поправочный коэффициент 1.25  

р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 1 раз 
t время выброса 1200 сек 
Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 12 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 0.01 м3 /с 
Объемный расход: 0.01 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.007 г/м3 

[RSH] 0.016 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 1000*m/t G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 6.8602 0.008200 
углеводороды С6-С10 0.0191 0.000000 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/1000000* 
n 

[H2S] 0.00007 0.0000001 
[RSH] 0.00016 0.0000002 

Итого по ИЗА 
№ Код ЗВ Наименование ЗВ г/сек т/год 
1 333 Сероводород  0.0000004 
2 415 Метан  0.0355 
3 416 углеводороды С6-С10  0.0001 
4 1716 меркаптаны  0.0000008 

 
  



 

 
 

46 
 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0205 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

ИЗА 205 свеча 
ИВ 001 Опорожнение конденсатосборника при РПР 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта 
и хранения газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 
Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по 
формуле: 

V   V  P  T ст  , г P  T  z ст 
Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 

опорожняемого перед ремонтом или освидетельствованием 
1.5000 м3 

Рст давление при стандартных условиях 1.033 кгс/см2 
Тст давление и температура при стандартных условиях 293.15 К 
Р рабочее давление (перед опорожнением) 56 кгс/см2 
Т рабочее температура (перед опорожнением) 285 К 
р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 4 раз 
t время выброса 1200 сек 
Z коэффициент сжимаемости природного газа 0.930  
Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 90 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 0.07 м3 /с 
Объемный расход: 0.07 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.0070 г/м3 
[RSH] 0.01600 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 
 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 52.4889 0.251900 
углеводороды С6-С10 0.1459 0.000700 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/100000
0* 
n 

[H2S] 0.001 0.0000025 
[RSH] 0.001 0.0000058 

Итого по ИЗА 
№ Код ЗВ Наименование ЗВ г/сек т/год 
1 333 Сероводород  0.000003 
2 415 Метан  0.2519 
3 416 углеводороды С6-С10  0.0007 
4 1716 меркаптаны  0.000006 

 
  



 

 
 

47 
 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0206 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Источник выброса            – дымовая труба котла № 1; 
Источник выделения         – котел № 1; 
Параметры источника выброса: 
• высота источника – 3 м; 
• диаметр – 0,10 м. 
Температура – 220 0С. 
Мощность котла –63,2 кВт. 
КПД=94%. 
Часовой расход природного газа: 
Вчас = 54 352 ккал/час / (8000 ккал/м3 * 0,94) = 7,2 м3/час (2,2 л/с). 
Годовой расход газа составляет: 
Вгод = 7,2 * 24 * 172 / 10-3 = 29,72 тыс. м3/год 
 
 
Источник загрязнения: 0206, Дымовая труба 
Источник выделения: 0206 01, Котел КСВа-63 АХопер 63 А АГРС "Капал" 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 29.72 
Расход топлива, л/с, BG = 2.22 
Месторождение, M = Бухара-Урал 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 8000 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8000 · 0.004187 = 33.5 
Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 
Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА  
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 63.2 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 63.2 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0762 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 
0.0762 · (63.2 / 63.2)0.25 = 0.0762 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 
0.001 · 29.72 · 33.5 · 0.0762 · (1-0) = 0.0759 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 
· 2.22 · 33.5 · 0.0762 · (1-0) = 0.00567 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0759 = 0.0607200 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00567 = 0.0045360 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0759 = 0.0098670 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00567 = 0.0007371 
 



 

 
 

48 
 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 
0.5 · 33.5 = 8.38 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 29.72 · 8.380000000000001 · (1-0 / 100) = 0.2490536 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 2.22 · 8.380000000000001 · (1-0 / 100) = 0.0186036 
 
Примесь: 0703 Бензапирен 
 
Расчет содержания бенз(а)пирена в выбросе производился согласно «Методики 
расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от котлов тепловых 
электростанций». 
Максимально-разовый выброс определялся по формуле: 
М = Уд.г * С* 10-6, г/сек  
где: Уд.г - объем дымовых газов, м3 /сек; 
См - концентрация бенз(а)пирена для газа - 0,14 мкг/м3 
М = 0,039 * 0,14 * 10-6 = 0,000000005 г/сек. 
Валовый выброс определялся по формуле: 
В = α * 10-9 * См * Уд.г * Вт, т/год  
В = 1,1 *10-9 * 0,14 * 0,039 * 29,72 = 0,00000000018 т/год. 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.004536 0.06072 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0007371 0.009867 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0186036 0.2490536 
0703 Бенз/а/пирен, (3,4-Бензапирен) (54) 0.000000005 0.00000000018 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0207 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Источник выброса            – дымовая труба котла № 1; 
Источник выделения         – котел № 2; 
Параметры источника выброса: 
• высота источника – 3 м; 
• диаметр – 0,10 м. 
Температура – 220 0С. 
Мощность котла –63,2 кВт. 
КПД=94%. 
Часовой расход природного газа: 
Вчас = 54 352 ккал/час / (8000 ккал/м3 * 0,94) = 7,2 м3/час (2,2 л/с). 
Годовой расход газа составляет: 
Вгод = 7,2 * 24 * 172 / 10-3 = 29,72 тыс. м3/год 
 
Источник загрязнения: 0207, Дымовая труба 
Источник выделения: 0207 01, Котел КСВа-63 АХопер 63 А АГРС "Капал" 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 



 

 
 

49 
 
 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 29.72 
Расход топлива, л/с, BG = 2.22 
Месторождение, M = Бухара-Урал 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 8000 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8000 · 0.004187 = 33.5 
Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 
Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 63.2 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 63.2 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0762 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 
0.0762 · (63.2 / 63.2)0.25 = 0.0762 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 
0.001 · 29.72 · 33.5 · 0.0762 · (1-0) = 0.0759 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 
· 2.22 · 33.5 · 0.0762 · (1-0) = 0.00567 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0759 = 0.0607200 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00567 = 0.0045360 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0759 = 0.0098670 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00567 = 0.0007371 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 
0.5 · 33.5 = 8.38 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 29.72 · 8.380000000000001 · (1-0 / 100) = 0.2490536 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 2.22 · 8.380000000000001 · (1-0 / 100) = 0.0186036 
 
Примесь: 0703 Бензапирен 
 
Расчет содержания бенз(а)пирена в выбросе производился согласно «Методики 
расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от котлов тепловых 
электростанций». 
Максимально-разовый выброс определялся по формуле: 
М = Уд.г * С* 10-6, г/сек  



 

 
 

50 
 
 

где: Уд.г - объем дымовых газов, м3 /сек; 
См - концентрация бенз(а)пирена для газа - 0,14 мкг/м3 
М = 0,039 * 0,14 * 10-6 = 0,000000005 г/сек. 
Валовый выброс определялся по формуле: 
В = α * 10-9 * См * Уд.г * Вт, т/год  
В = 1,1 *10-9 * 0,14 * 0,039 * 29,72 = 0,00000000018 т/год. 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.004536 0.06072 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0007371 0.009867 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0186036 0.2490536 
0703 Бенз/а/пирен, (3,4-Бензапирен) (54) 0.000000005 0.00000000018 

 
ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0209 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Источник загрязнения N 0209 
Источник выделения N 001,БКЭС - Блочно-комплектное устройство электроснабжения 
АГРС "Капал" 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 
дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  
Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 
2 раза; NO2, NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 
 
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.277 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 55 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 
0.21 
Температура отработавших газов Tог , K, 350 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 0.21 * 55 = 0.000100716    (А.3) 
 
Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 
ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 350 / 273) = 0.574044944    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, 
кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / ог = 0.000100716 / 0.574044944 = 0.00017545    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки, после 
капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 4.3 3.92 1.28571 0.25714 1.2 0.05714 4.57E-6 
 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки, после 
капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 18 16.4 5.37143 1.07143 4.6 0.2 0.00002 



 

 
 

51 
 
 

 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, 
т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 4.3 * 55 / 3600 = 0.065694444 
Wi = qмi * Bгод = 18 * 0.277 / 1000 = 0.004986 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (3.92 * 55 / 3600) * 0.8 = 0.047911111 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (16.4 * 0.277 / 1000) * 0.8 = 0.00363424 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 
(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.28571 * 55 / 3600 = 0.019642792 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 5.37143 * 0.277 / 1000 = 0.001487886 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.25714 * 55 / 3600 = 0.003928528 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 1.07143 * 0.277 / 1000 = 0.000296786 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.2 * 55 / 3600 = 0.018333333 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.6 * 0.277 / 1000 = 0.0012742 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.05714 * 55 / 3600 = 0.000872972 
Wi = qмi * Bгод = 0.2 * 0.277 / 1000 = 0.0000554 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.00000457 * 55 / 3600 = 0.00000007 
Wi = qмi * Bгод = 0.00002 * 0.277 / 1000 = 0.000000006 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (3.92 * 55 / 3600) * 0.13 = 0.007785556 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (16.4 * 0.277 / 1000) * 0.13 = 0.000590564 
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 
 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 
0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 
0.047911111 0.00363424 0 0.047911111 0.00363424 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.007785556 0.000590564 0 0.007785556 0.000590564 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.003928528 0.000296786 0 0.003928528 0.000296786 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.018333333 0.0012742 0 0.018333333 0.0012742 



 

 
 

52 
 
 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.065694444 0.004986 0 0.065694444 0.004986 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.00000007 0.000000006 0 0.00000007 0.000000006 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000872972 0.0000554 0 0.000872972 0.0000554 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.019642792 0.001487886 0 0.019642792 0.001487886 

 
ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0210 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
ИЗА 210 свеча 
ИВ 001 Свеча АГРС «Капал» 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта 
и хранения газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 
Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по 
формуле: 

V   V  P  T ст  , г P  T  z ст 
Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 

опорожняемого перед ремонтом или освидетельствованием 
1.5000 м3 

Рст давление при стандартных условиях 1.033 кгс/см2 
Тст давление и температура при стандартных условиях 293.15 К 
Р рабочее давление (перед опорожнением) 56 кгс/см2 
Т рабочее температура (перед опорожнением) 285 К 
р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 4 раз 
t время выброса 1200 сек 
Z коэффициент сжимаемости природного газа 0.930  
Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 90 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 0.07 м3 /с 
Объемный расход: 0.07 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.0070 г/м3 
[RSH] 0.01600 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 52.4889 0.251900 
углеводороды С6-С10 0.1459 0.000700 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/100000
0*n 

[H2S] 0.001 0.0000025 
[RSH] 0.001 0.0000058 

Итого по ИЗА 
№ Код ЗВ Наименование ЗВ г/сек т/год 
1 333 Сероводород  0.000003 
2 415 Метан  0.2519 
3 416 углеводороды С6-С10  0.0007 
4 1716 меркаптаны  0.000006 

 
ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0211 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
ИЗА 211 свеча 
ИВ 001 Свеча АГРС «Капал» 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта 
и хранения газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 
Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по 
формуле: 

V   V  P  T ст  , г P  T  z ст 
Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 

опорожняемого перед ремонтом или освидетельствованием 
1.5000 м3 

Рст давление при стандартных условиях 1.033 кгс/см2 



 

 
 

53 
 
 

Тст давление и температура при стандартных условиях 293.15 К 
Р рабочее давление (перед опорожнением) 56 кгс/см2 
Т рабочее температура (перед опорожнением) 285 К 
р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 4 раз 
t время выброса 1200 сек 
Z коэффициент сжимаемости природного газа 0.930  
Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 90 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 0.07 м3 /с 
Объемный расход: 0.07 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.0070 г/м3 
[RSH] 0.01600 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 
 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 52.4889 0.251900 
углеводороды С6-С10 0.1459 0.000700 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/100000
0*n 

[H2S] 0.001 0.0000025 
[RSH] 0.001 0.0000058 

Итого по ИЗА 
№ Код ЗВ Наименование ЗВ г/сек т/год 
1 333 Сероводород  0.000003 
2 415 Метан  0.2519 
3 416 углеводороды С6-С10  0.0007 
4 1716 меркаптаны  0.000006 

 
ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0215 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Источник загрязнения N 0215 
Источник выделения N 001,БКЭС - Блочно-комплектное устройство электроснабжения 
АГРС "Жансугуров" 
 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 
дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  
Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 
2 раза; NO2, NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 
 
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.277 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 55 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 
0.21 
Температура отработавших газов Tог , K, 350 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 0.21 * 55 = 0.000100716    (А.3) 
 
Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 
ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 350 / 273) = 0.574044944    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, 
кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / ог = 0.000100716 / 0.574044944 = 0.00017545    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 



 

 
 

54 
 
 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки, после 
капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 4.3 3.92 1.28571 0.25714 1.2 0.05714 4.57E-6 
 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки, после 
капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 18 16.4 5.37143 1.07143 4.6 0.2 0.00002 
 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, 
т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 4.3 * 55 / 3600 = 0.065694444 
Wi = qмi * Bгод = 18 * 0.277 / 1000 = 0.004986 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (3.92 * 55 / 3600) * 0.8 = 0.047911111 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (16.4 * 0.277 / 1000) * 0.8 = 0.00363424 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 
(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.28571 * 55 / 3600 = 0.019642792 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 5.37143 * 0.277 / 1000 = 0.001487886 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.25714 * 55 / 3600 = 0.003928528 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 1.07143 * 0.277 / 1000 = 0.000296786 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.2 * 55 / 3600 = 0.018333333 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.6 * 0.277 / 1000 = 0.0012742 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.05714 * 55 / 3600 = 0.000872972 
Wi = qмi * Bгод = 0.2 * 0.277 / 1000 = 0.0000554 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.00000457 * 55 / 3600 = 0.00000007 
Wi = qмi * Bгод = 0.00002 * 0.277 / 1000 = 0.000000006 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (3.92 * 55 / 3600) * 0.13 = 0.007785556 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (16.4 * 0.277 / 1000) * 0.13 = 0.000590564 
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 
 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 



 

 
 

55 
 
 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.047911111 0.00363424 0 0.047911111 0.00363424 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.007785556 0.000590564 0 0.007785556 0.000590564 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.003928528 0.000296786 0 0.003928528 0.000296786 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.018333333 0.0012742 0 0.018333333 0.0012742 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.065694444 0.004986 0 0.065694444 0.004986 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.00000007 0.000000006 0 0.00000007 0.000000006 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000872972 0.0000554 0 0.000872972 0.0000554 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.019642792 0.001487886 0 0.019642792 0.001487886 

 
ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0216 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
ИЗА 216 свеча 
ИВ 001 Свеча АГРС «Жансугуров» 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта 
и хранения газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 
Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по 
формуле: 

V   V  P  T ст  , г P  T  z ст 
Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 

опорожняемого перед ремонтом или освидетельствованием 
1.5000 м3 

Рст давление при стандартных условиях 1.033 кгс/см2 
Тст давление и температура при стандартных условиях 293.15 К 
Р рабочее давление (перед опорожнением) 56 кгс/см2 
Т рабочее температура (перед опорожнением) 285 К 
р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 4 раз 
t время выброса 1200 сек 
Z коэффициент сжимаемости природного газа 0.930  
Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 90 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 0.07 м3 /с 
Объемный расход: 0.07 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.0070 г/м3 
[RSH] 0.01600 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 

 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 52.4889 0.251900 
углеводороды С6-С10 0.1459 0.000700 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/100000
0*n 

[H2S] 0.001 0.0000025 
[RSH] 0.001 0.0000058 

Итого по ИЗА 
№ Код ЗВ Наименование ЗВ г/сек т/год 
1 333 Сероводород  0.000003 
2 415 Метан  0.2519 
3 416 углеводороды С6-С10  0.0007 
4 1716 меркаптаны  0.000006 

 
  



 

 
 

56 
 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0217 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

ИЗА 217 свеча 
ИВ 001 Свеча АГРС «Жансугуров» 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта 
и хранения газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 
Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по 
формуле: 

V   V  P  T ст  , г P  T  z ст 
Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 

опорожняемого перед ремонтом или освидетельствованием 
1.5000 м3 

Рст давление при стандартных условиях 1.033 кгс/см2 
Тст давление и температура при стандартных условиях 293.15 К 
Р рабочее давление (перед опорожнением) 56 кгс/см2 
Т рабочее температура (перед опорожнением) 285 К 
р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 4 раз 
t время выброса 1200 сек 
Z коэффициент сжимаемости природного газа 0.930  
Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 90 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 0.07 м3 /с 
Объемный расход: 0.07 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.0070 г/м3 
[RSH] 0.01600 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 
 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 52.4889 0.251900 
углеводороды С6-С10 0.1459 0.000700 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/100000
0*n 

[H2S] 0.001 0.0000025 
[RSH] 0.001 0.0000058 

Итого по ИЗА 
№ Код ЗВ Наименование ЗВ г/сек т/год 
1 333 Сероводород  0.000003 
2 415 Метан  0.2519 
3 416 углеводороды С6-С10  0.0007 
4 1716 меркаптаны  0.000006 

 
ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0221 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Источник загрязнения N 0221 
Источник выделения N 001,БКЭС - Блочно-комплектное устройство электроснабжения 
АГРС "Сарканд" 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 
дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  
Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 
2 раза; NO2, NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 
 
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.277 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 55 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 
0.21 
Температура отработавших газов Tог , K, 350 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 0.21 * 55 = 0.000100716    (А.3) 



 

 
 

57 
 
 

 
Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 
ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 350 / 273) = 0.574044944    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, 
кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / ог = 0.000100716 / 0.574044944 = 0.00017545    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки, после 
капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 4.3 3.92 1.28571 0.25714 1.2 0.05714 4.57E-6 
 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки, после 
капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 18 16.4 5.37143 1.07143 4.6 0.2 0.00002 
 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, 
т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 4.3 * 55 / 3600 = 0.065694444 
Wi = qмi * Bгод = 18 * 0.277 / 1000 = 0.004986 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (3.92 * 55 / 3600) * 0.8 = 0.047911111 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (16.4 * 0.277 / 1000) * 0.8 = 0.00363424 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 
(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.28571 * 55 / 3600 = 0.019642792 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 5.37143 * 0.277 / 1000 = 0.001487886 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.25714 * 55 / 3600 = 0.003928528 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 1.07143 * 0.277 / 1000 = 0.000296786 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.2 * 55 / 3600 = 0.018333333 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.6 * 0.277 / 1000 = 0.0012742 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.05714 * 55 / 3600 = 0.000872972 
Wi = qмi * Bгод = 0.2 * 0.277 / 1000 = 0.0000554 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.00000457 * 55 / 3600 = 0.00000007 



 

 
 

58 
 
 

Wi = qмi * Bгод = 0.00002 * 0.277 / 1000 = 0.000000006 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (3.92 * 55 / 3600) * 0.13 = 0.007785556 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (16.4 * 0.277 / 1000) * 0.13 = 0.000590564 
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 
 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 
0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 
0.047911111 0.00363424 0 0.047911111 0.00363424 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.007785556 0.000590564 0 0.007785556 0.000590564 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.003928528 0.000296786 0 0.003928528 0.000296786 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.018333333 0.0012742 0 0.018333333 0.0012742 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.065694444 0.004986 0 0.065694444 0.004986 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.00000007 0.000000006 0 0.00000007 0.000000006 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000872972 0.0000554 0 0.000872972 0.0000554 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.019642792 0.001487886 0 0.019642792 0.001487886 

 
  



 

 
 

59 
 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0222 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

ИЗА 222 свеча 
ИВ 001 Свеча АГРС «Сарканд» 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта 
и хранения газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 
Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по 
формуле: 

V   V  P  T ст  , г P  T  z ст 
Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 

опорожняемого перед ремонтом или освидетельствованием 
1.5000 м3 

Рст давление при стандартных условиях 1.033 кгс/см2 
Тст давление и температура при стандартных условиях 293.15 К 
Р рабочее давление (перед опорожнением) 56 кгс/см2 
Т рабочее температура (перед опорожнением) 285 К 
р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 4 раз 
t время выброса 1200 сек 
Z коэффициент сжимаемости природного газа 0.930  
Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 90 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 0.07 м3 /с 
Объемный расход: 0.07 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.0070 г/м3 
[RSH] 0.01600 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 
 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 52.4889 0.251900 
углеводороды С6-С10 0.1459 0.000700 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/100000
0*n 

[H2S] 0.001 0.0000025 
[RSH] 0.001 0.0000058 

Итого по ИЗА 
№ Код ЗВ Наименование ЗВ г/сек т/год 
1 333 Сероводород  0.000003 
2 415 Метан  0.2519 
3 416 углеводороды С6-С10  0.0007 
4 1716 меркаптаны  0.000006 

 
  



 

 
 

60 
 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0223 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

ИЗА 223 свеча 
ИВ 001 Свеча АГРС «Сарканд» 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта 
и хранения газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 
Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по 
формуле: 

V   V  P  T ст  , г P  T  z ст 
Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 

опорожняемого перед ремонтом или освидетельствованием 
1.5000 м3 

Рст давление при стандартных условиях 1.033 кгс/см2 
Тст давление и температура при стандартных условиях 293.15 К 
Р рабочее давление (перед опорожнением) 56 кгс/см2 
Т рабочее температура (перед опорожнением) 285 К 
р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 4 раз 
t время выброса 1200 сек 
Z коэффициент сжимаемости природного газа 0.930  
Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 90 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 0.07 м3 /с 
Объемный расход: 0.07 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.0070 г/м3 
[RSH] 0.01600 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 
 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 52.4889 0.251900 
углеводороды С6-С10 0.1459 0.000700 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/100000
0*n 

[H2S] 0.001 0.0000025 
[RSH] 0.001 0.0000058 

Итого по ИЗА 
№ Код ЗВ Наименование ЗВ г/сек т/год 
1 333 Сероводород  0.000003 
2 415 Метан  0.2519 
3 416 углеводороды С6-С10  0.0007 
4 1716 меркаптаны  0.000006 

 
ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0224 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Источник выброса            – дымовая труба котла № 1; 
Источник выделения         – котел № 1; 
Параметры источника выброса: 
• высота источника – 3 м; 
• диаметр – 0,10 м. 
Температура – 220 0С. 
Мощность котла –63,2 кВт. 
КПД=94%. 
Часовой расход природного газа: 
Вчас = 54 352 ккал/час / (8000 ккал/м3 * 0,94) = 7,2 м3/час (2,2 л/с). 
Годовой расход газа составляет: 
Вгод = 7,2 * 24 * 172 / 10-3 = 29,72 тыс. м3/год 
 
Источник загрязнения: 0224, Дымовая труба 
Источник выделения: 0224 01, Котел КСВа-63 АХопер 63 А АГРС "КОЙЛЫК" 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 29.72 
Расход топлива, л/с, BG = 2.22 



 

 
 

61 
 
 

Месторождение, M = Бухара-Урал 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 8000 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8000 · 0.004187 = 33.5 
Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 
Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 63.2 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 63.2 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0762 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 
0.0762 · (63.2 / 63.2)0.25 = 0.0762 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 
0.001 · 29.72 · 33.5 · 0.0762 · (1-0) = 0.0759 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 
· 2.22 · 33.5 · 0.0762 · (1-0) = 0.00567 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0759 = 0.0607200 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00567 = 0.0045360 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0759 = 0.0098670 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00567 = 0.0007371 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 
0.5 · 33.5 = 8.38 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 29.72 · 8.380000000000001 · (1-0 / 100) = 0.2490536 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 2.22 · 8.380000000000001 · (1-0 / 100) = 0.0186036 
 
Примесь: 0703 Бензапирен 
 
Расчет содержания бенз(а)пирена в выбросе производился согласно «Методики 
расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от котлов тепловых 
электростанций». 
Максимально-разовый выброс определялся по формуле: 
М = Уд.г * С* 10-6, г/сек  
где: Уд.г - объем дымовых газов, м3 /сек; 
См - концентрация бенз(а)пирена для газа - 0,14 мкг/м3 



 

 
 

62 
 
 

М = 0,039 * 0,14 * 10-6 = 0,000000005 г/сек. 
Валовый выброс определялся по формуле: 
В = α * 10-9 * См * Уд.г * Вт, т/год  
В = 1,1 *10-9 * 0,14 * 0,039 * 29,72 = 0,00000000018 т/год. 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.004536 0.06072 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0007371 0.009867 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0186036 0.2490536 
0703 Бенз/а/пирен, (3,4-Бензапирен) (54) 0.000000005 0.00000000018 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0225 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Источник выброса            – дымовая труба котла № 1; 
Источник выделения         – котел № 2; 
Параметры источника выброса: 
• высота источника – 3 м; 
• диаметр – 0,10 м. 
Температура – 220 0С. 
Мощность котла –63,2 кВт. 
КПД=94%. 
Часовой расход природного газа: 
Вчас = 54 352 ккал/час / (8000 ккал/м3 * 0,94) = 7,2 м3/час (2,2 л/с). 
Годовой расход газа составляет: 
Вгод = 7,2 * 24 * 172 / 10-3 = 29,72 тыс. м3/год 
 
Источник загрязнения: 0225, Дымовая труба 
Источник выделения: 0225 01, Котел КСВа-63 АХопер 63 А АГРС "КОЙЛЫК" 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 29.72 
Расход топлива, л/с, BG = 2.22 
Месторождение, M = Бухара-Урал 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 8000 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8000 · 0.004187 = 33.5 
Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 
Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 63.2 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 63.2 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0762 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 
0.0762 · (63.2 / 63.2)0.25 = 0.0762 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 
0.001 · 29.72 · 33.5 · 0.0762 · (1-0) = 0.0759 



 

 
 

63 
 
 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 
· 2.22 · 33.5 · 0.0762 · (1-0) = 0.00567 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0759 = 0.0607200 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00567 = 0.0045360 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0759 = 0.0098670 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00567 = 0.0007371 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 
0.5 · 33.5 = 8.38 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 29.72 · 8.380000000000001 · (1-0 / 100) = 0.2490536 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 2.22 · 8.380000000000001 · (1-0 / 100) = 0.0186036 
 
Примесь: 0703 Бензапирен 
 
Расчет содержания бенз(а)пирена в выбросе производился согласно «Методики 
расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от котлов тепловых 
электростанций». 
Максимально-разовый выброс определялся по формуле: 
М = Уд.г * С* 10-6, г/сек  
где: Уд.г - объем дымовых газов, м3 /сек; 
См - концентрация бенз(а)пирена для газа - 0,14 мкг/м3 
М = 0,039 * 0,14 * 10-6 = 0,000000005 г/сек. 
Валовый выброс определялся по формуле: 
В = α * 10-9 * См * Уд.г * Вт, т/год  
В = 1,1 *10-9 * 0,14 * 0,039 * 29,72 = 0,00000000018 т/год. 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.004536 0.06072 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0007371 0.009867 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0186036 0.2490536 
0703 Бенз/а/пирен, (3,4-Бензапирен) (54) 0.000000005 0.00000000018 
 
  



 

 
 

64 
 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0227 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Источник загрязнения N 0227 
Источник выделения N 001,БКЭС - Блочно-комплектное устройство электроснабжения 
АГРС "Койлык" 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 
дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  
Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 
2 раза; NO2, NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 
 
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.277 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 55 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 
0.21 
Температура отработавших газов Tог , K, 350 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 0.21 * 55 = 0.000100716    (А.3) 
 
Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 
ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 350 / 273) = 0.574044944    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, 
кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / ог = 0.000100716 / 0.574044944 = 0.00017545    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки, после 
капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 4.3 3.92 1.28571 0.25714 1.2 0.05714 4.57E-6 
 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки, после 
капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 18 16.4 5.37143 1.07143 4.6 0.2 0.00002 
 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, 
т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 4.3 * 55 / 3600 = 0.065694444 
Wi = qмi * Bгод = 18 * 0.277 / 1000 = 0.004986 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 



 

 
 

65 
 
 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (3.92 * 55 / 3600) * 0.8 = 0.047911111 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (16.4 * 0.277 / 1000) * 0.8 = 0.00363424 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 
(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.28571 * 55 / 3600 = 0.019642792 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 5.37143 * 0.277 / 1000 = 0.001487886 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.25714 * 55 / 3600 = 0.003928528 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 1.07143 * 0.277 / 1000 = 0.000296786 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.2 * 55 / 3600 = 0.018333333 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.6 * 0.277 / 1000 = 0.0012742 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.05714 * 55 / 3600 = 0.000872972 
Wi = qмi * Bгод = 0.2 * 0.277 / 1000 = 0.0000554 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.00000457 * 55 / 3600 = 0.00000007 
Wi = qмi * Bгод = 0.00002 * 0.277 / 1000 = 0.000000006 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (3.92 * 55 / 3600) * 0.13 = 0.007785556 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (16.4 * 0.277 / 1000) * 0.13 = 0.000590564 
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 
 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 
0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 
0.047911111 0.00363424 0 0.047911111 0.00363424 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.007785556 0.000590564 0 0.007785556 0.000590564 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.003928528 0.000296786 0 0.003928528 0.000296786 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.018333333 0.0012742 0 0.018333333 0.0012742 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.065694444 0.004986 0 0.065694444 0.004986 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.00000007 0.000000006 0 0.00000007 0.000000006 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000872972 0.0000554 0 0.000872972 0.0000554 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.019642792 0.001487886 0 0.019642792 0.001487886 

 
  



 

 
 

66 
 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0228 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

ИЗА 228 свеча 
ИВ 001 Свеча АГРС «Койлык» 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта 
и хранения газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 
Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по 
формуле: 

V   V  P  T ст  , г P  T  z ст 
Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 

опорожняемого перед ремонтом или освидетельствованием 
1.5000 м3 

Рст давление при стандартных условиях 1.033 кгс/см2 
Тст давление и температура при стандартных условиях 293.15 К 
Р рабочее давление (перед опорожнением) 56 кгс/см2 
Т рабочее температура (перед опорожнением) 285 К 
р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 4 раз 
t время выброса 1200 сек 
Z коэффициент сжимаемости природного газа 0.930  
Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 90 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 0.07 м3 /с 
Объемный расход: 0.07 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.0070 г/м3 
[RSH] 0.01600 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 
 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 52.4889 0.251900 
углеводороды С6-С10 0.1459 0.000700 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/100000
0*n 

[H2S] 0.001 0.0000025 
[RSH] 0.001 0.0000058 

Итого по ИЗА 
№ Код ЗВ Наименование ЗВ г/сек т/год 
1 333 Сероводород  0.000003 
2 415 Метан  0.2519 
3 416 углеводороды С6-С10  0.0007 
4 1716 меркаптаны  0.000006 

 
ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0229 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
ИЗА 229 свеча 
ИВ 001 Свеча АГРС «Койлык» 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта 
и хранения газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 
Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по 
формуле: 

V   V  P  T ст  , г P  T  z ст 
Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 

опорожняемого перед ремонтом или освидетельствованием 
1.5000 м3 

Рст давление при стандартных условиях 1.033 кгс/см2 
Тст давление и температура при стандартных условиях 293.15 К 
Р рабочее давление (перед опорожнением) 56 кгс/см2 
Т рабочее температура (перед опорожнением) 285 К 
р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 4 раз 
t время выброса 1200 сек 
Z коэффициент сжимаемости природного газа 0.930  
Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 90 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 0.07 м3 /с 
Объемный расход: 0.07 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.0070 г/м3 
[RSH] 0.01600 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 
 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 52.4889 0.251900 
углеводороды С6-С10 0.1459 0.000700 



 

 
 

67 
 
 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/100000
0*n 

[H2S] 0.001 0.0000025 
[RSH] 0.001 0.0000058 

Итого по ИЗА 
№ Код ЗВ Наименование ЗВ г/сек т/год 
1 333 Сероводород  0.000003 
2 415 Метан  0.2519 
3 416 углеводороды С6-С10  0.0007 
4 1716 меркаптаны  0.000006 

 
ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0230 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Источник выброса            – дымовая труба котла № 1; 
Источник выделения         – котел № 1; 
Параметры источника выброса: 
• высота источника – 3 м; 
• диаметр – 0,10 м. 
Температура – 220 0С. 
Мощность котла –63,2 кВт. 
КПД=94%. 
Часовой расход природного газа: 
Вчас = 54 352 ккал/час / (8000 ккал/м3 * 0,94) = 7,2 м3/час (2,2 л/с). 
Годовой расход газа составляет: 
Вгод = 7,2 * 24 * 172 / 10-3 = 29,72 тыс. м3/год 
 
 
Источник загрязнения: 0230, Дымовая труба 
Источник выделения: 0230 01, Котел КСВа-63 АХопер 63 А АГРС "Кабанбай" 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 29.72 
Расход топлива, л/с, BG = 2.22 
Месторождение, M = Бухара-Урал 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 8000 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8000 · 0.004187 = 33.5 
Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 
Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 63.2 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 63.2 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0762 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 
0.0762 · (63.2 / 63.2)0.25 = 0.0762 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 
0.001 · 29.72 · 33.5 · 0.0762 · (1-0) = 0.0759 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 
· 2.22 · 33.5 · 0.0762 · (1-0) = 0.00567 



 

 
 

68 
 
 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0759 = 0.0607200 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00567 = 0.0045360 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0759 = 0.0098670 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00567 = 0.0007371 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 
0.5 · 33.5 = 8.38 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 29.72 · 8.380000000000001 · (1-0 / 100) = 0.2490536 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 2.22 · 8.380000000000001 · (1-0 / 100) = 0.0186036 
 
Примесь: 0703 Бензапирен 
 
Расчет содержания бенз(а)пирена в выбросе производился согласно «Методики 
расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от котлов тепловых 
электростанций». 
Максимально-разовый выброс определялся по формуле: 
М = Уд.г * С* 10-6, г/сек  
где: Уд.г - объем дымовых газов, м3 /сек; 
См - концентрация бенз(а)пирена для газа - 0,14 мкг/м3 
М = 0,039 * 0,14 * 10-6 = 0,000000005 г/сек. 
Валовый выброс определялся по формуле: 
В = α * 10-9 * См * Уд.г * Вт, т/год  
В = 1,1 *10-9 * 0,14 * 0,039 * 29,72 = 0,00000000018 т/год. 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.004536 0.06072 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0007371 0.009867 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0186036 0.2490536 
0703 Бенз/а/пирен, (3,4-Бензапирен) (54) 0.000000005 0.00000000018 

 
  



 

 
 

69 
 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0231 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Источник выброса            – дымовая труба котла № 1; 
Источник выделения         – котел № 2; 
Параметры источника выброса: 
• высота источника – 3 м; 
• диаметр – 0,10 м. 
Температура – 220 0С. 
Мощность котла –63,2 кВт. 
КПД=94%. 
Часовой расход природного газа: 
Вчас = 54 352 ккал/час / (8000 ккал/м3 * 0,94) = 7,2 м3/час (2,2 л/с). 
Годовой расход газа составляет: 
Вгод = 7,2 * 24 * 172 / 10-3 = 29,72 тыс. м3/год 
 
Источник загрязнения: 0231, Дымовая труба 
Источник выделения: 0231 01, Котел КСВа-63 АХопер 63 А АГРС "Кабанбай" 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 29.72 
Расход топлива, л/с, BG = 2.22 
Месторождение, M = Бухара-Урал 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 8000 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8000 · 0.004187 = 33.5 
Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 
Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 63.2 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 63.2 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0762 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 
0.0762 · (63.2 / 63.2)0.25 = 0.0762 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 
0.001 · 29.72 · 33.5 · 0.0762 · (1-0) = 0.0759 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 
· 2.22 · 33.5 · 0.0762 · (1-0) = 0.00567 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0759 = 0.0607200 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00567 = 0.0045360 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0759 = 0.0098670 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00567 = 0.0007371 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 



 

 
 

70 
 
 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 
0.5 · 33.5 = 8.38 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 29.72 · 8.380000000000001 · (1-0 / 100) = 0.2490536 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 2.22 · 8.380000000000001 · (1-0 / 100) = 0.0186036 
 
Примесь: 0703 Бензапирен 
 
Расчет содержания бенз(а)пирена в выбросе производился согласно «Методики 
расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от котлов тепловых 
электростанций». 
Максимально-разовый выброс определялся по формуле: 
М = Уд.г * С* 10-6, г/сек  
где: Уд.г - объем дымовых газов, м3 /сек; 
См - концентрация бенз(а)пирена для газа - 0,14 мкг/м3 
М = 0,039 * 0,14 * 10-6 = 0,000000005 г/сек. 
Валовый выброс определялся по формуле: 
В = α * 10-9 * См * Уд.г * Вт, т/год  
В = 1,1 *10-9 * 0,14 * 0,039 * 29,72 = 0,00000000018 т/год. 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.004536 0.06072 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0007371 0.009867 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0186036 0.2490536 
0703 Бенз/а/пирен, (3,4-Бензапирен) (54) 0.000000005 0.00000000018 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0233 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения N 0233 
Источник выделения N 001,БКЭС - Блочно-комплектное устройство электроснабжения 
АГРС "Кабанбай" 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 
дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  
Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 
2 раза; NO2, NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 
 
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.277 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 55 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 
0.21 
Температура отработавших газов Tог , K, 350 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 



 

 
 

71 
 
 

 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 0.21 * 55 = 0.000100716    (А.3) 
 
Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 
ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 350 / 273) = 0.574044944    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, 
кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / ог = 0.000100716 / 0.574044944 = 0.00017545    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки, после 
капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 4.3 3.92 1.28571 0.25714 1.2 0.05714 4.57E-6 
 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки, после 
капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 18 16.4 5.37143 1.07143 4.6 0.2 0.00002 
 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, 
т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 4.3 * 55 / 3600 = 0.065694444 
Wi = qмi * Bгод = 18 * 0.277 / 1000 = 0.004986 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (3.92 * 55 / 3600) * 0.8 = 0.047911111 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (16.4 * 0.277 / 1000) * 0.8 = 0.00363424 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 
(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.28571 * 55 / 3600 = 0.019642792 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 5.37143 * 0.277 / 1000 = 0.001487886 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.25714 * 55 / 3600 = 0.003928528 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 1.07143 * 0.277 / 1000 = 0.000296786 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.2 * 55 / 3600 = 0.018333333 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.6 * 0.277 / 1000 = 0.0012742 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.05714 * 55 / 3600 = 0.000872972 



 

 
 

72 
 
 

Wi = qмi * Bгод = 0.2 * 0.277 / 1000 = 0.0000554 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.00000457 * 55 / 3600 = 0.00000007 
Wi = qмi * Bгод = 0.00002 * 0.277 / 1000 = 0.000000006 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (3.92 * 55 / 3600) * 0.13 = 0.007785556 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (16.4 * 0.277 / 1000) * 0.13 = 0.000590564 
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 
 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 
0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 
0.047911111 0.00363424 0 0.047911111 0.00363424 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.007785556 0.000590564 0 0.007785556 0.000590564 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.003928528 0.000296786 0 0.003928528 0.000296786 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.018333333 0.0012742 0 0.018333333 0.0012742 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.065694444 0.004986 0 0.065694444 0.004986 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.00000007 0.000000006 0 0.00000007 0.000000006 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000872972 0.0000554 0 0.000872972 0.0000554 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.019642792 0.001487886 0 0.019642792 0.001487886 

 
ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0234 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
ИЗА 234 свеча 
ИВ 001 Свеча АГРС «Кабанбай» 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта 
и хранения газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 
Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по 
формуле: 

V   V  P  T ст  , г P  T  z ст 
Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 

опорожняемого перед ремонтом или освидетельствованием 
1.5000 м3 

Рст давление при стандартных условиях 1.033 кгс/см2 
Тст давление и температура при стандартных условиях 293.15 К 
Р рабочее давление (перед опорожнением) 56 кгс/см2 
Т рабочее температура (перед опорожнением) 285 К 
р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 4 раз 
t время выброса 1200 сек 
Z коэффициент сжимаемости природного газа 0.930  
Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 90 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 0.07 м3 /с 
Объемный расход: 0.07 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.0070 г/м3 
[RSH] 0.01600 г/м3 



 

 
 

73 
 
 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 
 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 52.4889 0.251900 
углеводороды С6-С10 0.1459 0.000700 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/100000
0*n 

[H2S] 0.001 0.0000025 
[RSH] 0.001 0.0000058 

Итого по ИЗА 
№ Код ЗВ Наименование ЗВ г/сек т/год 
1 333 Сероводород  0.000003 
2 415 Метан  0.2519 
3 416 углеводороды С6-С10  0.0007 
4 1716 меркаптаны  0.000006 

 
 
 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0235 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

ИЗА 235 свеча 
ИВ 001 Свеча АГРС «Кабанбай» 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта 
и хранения газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 
Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по 
формуле: 

V   V  P  T ст  , г P  T  z ст 
Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 

опорожняемого перед ремонтом или освидетельствованием 
1.5000 м3 

Рст давление при стандартных условиях 1.033 кгс/см2 
Тст давление и температура при стандартных условиях 293.15 К 
Р рабочее давление (перед опорожнением) 56 кгс/см2 
Т рабочее температура (перед опорожнением) 285 К 
р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 4 раз 
t время выброса 1200 сек 
Z коэффициент сжимаемости природного газа 0.930  
Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 90 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 0.07 м3 /с 
Объемный расход: 0.07 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.0070 г/м3 
[RSH] 0.01600 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 
 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 52.4889 0.251900 
углеводороды С6-С10 0.1459 0.000700 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/100000
0*n 

[H2S] 0.001 0.0000025 
[RSH] 0.001 0.0000058 

Итого по ИЗА 
№ Код ЗВ Наименование ЗВ г/сек т/год 
1 333 Сероводород  0.000003 
2 415 Метан  0.2519 
3 416 углеводороды С6-С10  0.0007 
4 1716 меркаптаны  0.000006 

 
  



 

 
 

74 
 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0239 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Источник загрязнения N 0239 
Источник выделения N 001,БКЭС - Блочно-комплектное устройство электроснабжения 
АГРС "Ушарал" 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 
дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  
Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 
2 раза; NO2, NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 
 
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.277 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 55 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 
0.21 
Температура отработавших газов Tог , K, 350 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 0.21 * 55 = 0.000100716    (А.3) 
 
Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 
ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 350 / 273) = 0.574044944    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, 
кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / ог = 0.000100716 / 0.574044944 = 0.00017545    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки, после 
капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 4.3 3.92 1.28571 0.25714 1.2 0.05714 4.57E-6 
 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки, после 
капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 18 16.4 5.37143 1.07143 4.6 0.2 0.00002 
 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, 
т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 4.3 * 55 / 3600 = 0.065694444 
Wi = qмi * Bгод = 18 * 0.277 / 1000 = 0.004986 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 



 

 
 

75 
 
 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (3.92 * 55 / 3600) * 0.8 = 0.047911111 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (16.4 * 0.277 / 1000) * 0.8 = 0.00363424 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 
(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.28571 * 55 / 3600 = 0.019642792 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 5.37143 * 0.277 / 1000 = 0.001487886 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.25714 * 55 / 3600 = 0.003928528 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 1.07143 * 0.277 / 1000 = 0.000296786 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.2 * 55 / 3600 = 0.018333333 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.6 * 0.277 / 1000 = 0.0012742 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.05714 * 55 / 3600 = 0.000872972 
Wi = qмi * Bгод = 0.2 * 0.277 / 1000 = 0.0000554 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.00000457 * 55 / 3600 = 0.00000007 
Wi = qмi * Bгод = 0.00002 * 0.277 / 1000 = 0.000000006 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (3.92 * 55 / 3600) * 0.13 = 0.007785556 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (16.4 * 0.277 / 1000) * 0.13 = 0.000590564 
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 
 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 
0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 
0.047911111 0.00363424 0 0.047911111 0.00363424 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.007785556 0.000590564 0 0.007785556 0.000590564 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.003928528 0.000296786 0 0.003928528 0.000296786 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.018333333 0.0012742 0 0.018333333 0.0012742 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.065694444 0.004986 0 0.065694444 0.004986 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.00000007 0.000000006 0 0.00000007 0.000000006 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000872972 0.0000554 0 0.000872972 0.0000554 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.019642792 0.001487886 0 0.019642792 0.001487886 

 
  



 

 
 

76 
 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0240 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

ИЗА 240 свеча 
ИВ 001 Свеча АГРС «Ушарал» 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта 
и хранения газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 
Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по 
формуле: 

V   V  P  T ст  , г P  T  z ст 
Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 

опорожняемого перед ремонтом или освидетельствованием 
1.5000 м3 

Рст давление при стандартных условиях 1.033 кгс/см2 
Тст давление и температура при стандартных условиях 293.15 К 
Р рабочее давление (перед опорожнением) 56 кгс/см2 
Т рабочее температура (перед опорожнением) 285 К 
р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 4 раз 
t время выброса 1200 сек 
Z коэффициент сжимаемости природного газа 0.930  
Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 90 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 0.07 м3 /с 
Объемный расход: 0.07 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.0070 г/м3 
[RSH] 0.01600 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 
 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 52.4889 0.251900 
углеводороды С6-С10 0.1459 0.000700 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/100000
0*n 

[H2S] 0.001 0.0000025 
[RSH] 0.001 0.0000058 

Итого по ИЗА 
№ Код ЗВ Наименование ЗВ г/сек т/год 
1 333 Сероводород  0.000003 
2 415 Метан  0.2519 
3 416 углеводороды С6-С10  0.0007 
4 1716 меркаптаны  0.000006 

 
ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0241 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
ИЗА 241 свеча 
ИВ 001 Свеча АГРС «Ушарал» 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта 
и хранения газа. Приложение №1 к Приказу Министра охраны окружающей 
Объем газа V г (м3), выбрасываемый в атмосферу рот опорожнении оборудования, определяется по 
формуле: 

V   V  P  T ст  , г P  T  z ст 
Исходные данные 
V геометрический объем технологического оборудования, 

опорожняемого перед ремонтом или освидетельствованием 
1.5000 м3 

Рст давление при стандартных условиях 1.033 кгс/см2 
Тст давление и температура при стандартных условиях 293.15 К 
Р рабочее давление (перед опорожнением) 56 кгс/см2 
Т рабочее температура (перед опорожнением) 285 К 
р плотность газа 0.7688 кг/м3 
N количество ремонтов в год 4 раз 
t время выброса 1200 сек 
Z коэффициент сжимаемости природного газа 0.930  
Vг объем газа, стравливаемого после одной заправки 90 м3 

v фактическая объемная скорость выброса 0.07 м3 /с 
Объемный расход: 0.07 м3/сек 

 
Состав 
газа 

метан 91 мас% 
углеводороды С6-С10 0.253 мас% 
[H2S] 0.0070 г/м3 
[RSH] 0.01600 г/м3 

Выброс загрязняющих веществ: г/сек т/год 
 
Формулы пересчета 

Мi =V * p * 
1000*m/t 

G=Vстр. * p * m/ 
1000 * n 

метан 52.4889 0.251900 
углеводороды С6-С10 0.1459 0.000700 



 

 
 

77 
 
 

 
Формулы пересчета 

 
Мi =V *m 

G=Vгод*m/100000
0*n 

[H2S] 0.001 0.0000025 
[RSH] 0.001 0.0000058 

Итого по ИЗА 
№ Код ЗВ Наименование ЗВ г/сек т/год 
1 333 Сероводород  0.000003 
2 415 Метан  0.2519 
3 416 углеводороды С6-С10  0.0007 
4 1716 меркаптаны  0.000006 

 
НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №6101 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

ИЗА 6101 Неплотности на узле учета газа 
ИВ 001-002 Неорганизованный 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию нефтепродуктов 
(нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

Наимен. 
ИВ 

Среда n, шт. Время работы Уд. выброс доля Выбросы в атмосферу 
ч/год кг/час г/с т/год 

ЗРА газовая 6 8760 0.01 0.365 0.0079 0.249320 
Фланцы газовая 12 8760 0.08 0.02 0.0053 0.168192 
ИТОГО:      0.0132 0.4175125 
ИТОГО по источнику с учетом идентификации вредных веществ: 
Код ЗВ Наименование ЗВ Содерж. Выбросы, всего 

г/с т/год 
333 Сероводород 0.00014 0.0000019 0.00006
410 Метан 0.911 0.01206 0.38033
416 Углеводороды С6-С10 0.00253 0.00003353 0.001057398
1716 Меркаптаны 0.00059 0.000010 0.0002463

 
НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №6102 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
ИЗА 6102 Неплотности на УЗОУ 

ИВ 001-002 Неорганизованный 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию 
нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. Приложение к приказу МООС РК от 
29.07.2011 №196 

Наимен. 
ИВ 

Среда n, шт. 
Время работы Уд. выброс 

доля 
Выбросы в атмосферу 

ч/год кг/час г/с т/год 
ЗРА газовая 10 8760 0.01 0.365 0.0132 0.415534 
Фланцы газовая 20 8760 0.08 0.02 0.0089 0.280320 
ИТОГО:      0.0221 0.6958541 
ИТОГО по источнику с учетом идентификации вредных веществ: 

Код ЗВ Наименование ЗВ Содерж. 
Выбросы, всего 

г/с т/год 
333 Сероводород 0.00014 0.0000031 0.0001 
410 Метан 0.911 0.0201 0.63389 
416 Углеводороды С6-С10 0.00253 5.5883E-05 0.00176233 
1716 Меркаптаны 0.00059 0.000010 0.0004105 

 
  



 

 
 

78 
 
 

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №6103 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

ИЗА 6103 Неплотности на КУ-1 
ИВ 001-002 Неорганизованный 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию 
нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. Приложение к приказу МООС РК от 
29.07.2011 №196 

Наимен. 
ИВ Среда n, шт. 

Время работы Уд. выброс 
доля 

Выбросы в атмосферу 
ч/год кг/час г/с т/год 

ЗРА газовая 4 8760 0.01 0.365 0.0053 0.166214 
Фланцы газовая 8 8760 0.08 0.02 0.0036 0.112128 
ИТОГО:      0.0088 0.2783416 
ИТОГО по источнику с учетом идентификации вредных веществ: 

Код ЗВ Наименование ЗВ Содерж. 
Выбросы, всего 

г/с т/год 
333 Сероводород 0.00014 0.0000012 0.00004 
410 Метан 0.911 0.00804 0.25356 
416 Углеводороды С6-С10 0.00253 2.2353E-05 0.000704932 
1716 Меркаптаны 0.00059 0.000010 0.00016420 

 
НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №6104 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
ИЗА 6104 Неплотности на КУ-1-ОК-1 

ИВ 001-002 Неорганизованный 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию 
нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. Приложение к приказу МООС РК от 
29.07.2011 №196 

Наимен. 
ИВ 

Среда n, шт. 
Время работы Уд. выброс 

доля 
Выбросы в атмосферу 

ч/год кг/час г/с т/год 
ЗРА газовая 4 8760 0.01 0.365 0.0053 0.166214 
Фланцы газовая 8 8760 0.08 0.02 0.0036 0.112128 
ИТОГО:      0.0088 0.2783416 
ИТОГО по источнику с учетом идентификации вредных веществ: 

Код ЗВ Наименование ЗВ Содерж. 
Выбросы, всего 

г/с т/год 
333 Сероводород 0.00014 0.0000012 0.00004 
410 Метан 0.911 0.00804 0.25356 
416 Углеводороды С6-С10 0.00253 2.2353E-05 0.000704932 
1716 Меркаптаны 0.00059 0.000010 0.0001642 

 
НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №6105 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
ИЗА 6105 Неплотности на УЗОУ 

ИВ 001-002 Неорганизованный 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию 
нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. Приложение к приказу МООС РК от 
29.07.2011 №196 

Наимен. 
ИВ 

Среда n, шт. 
Время работы Уд. выброс 

доля 
Выбросы в атмосферу 

ч/год кг/час г/с т/год 
ЗРА газовая 10 8760 0.01 0.365 0.0132 0.415534 
Фланцы газовая 20 8760 0.08 0.02 0.0089 0.280320 
ИТОГО:      0.0221 0.6958541 
ИТОГО по источнику с учетом идентификации вредных веществ: 

Код ЗВ Наименование ЗВ Содерж. 
Выбросы, всего 

г/с т/год 
333 Сероводород 0.00014 0.0000031 0.0001 
410 Метан 0.911 0.0201 0.63389 
416 Углеводороды С6-С10 0.00253 5.5883E-05 0.00176233 
1716 Меркаптаны 0.00059 0.00001 0.0004105 

 
  



 

 
 

79 
 
 

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №6106 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

ИЗА 6106 Неплотности на УПОУ 
ИВ 001-002 Неорганизованный 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию 
нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. Приложение к приказу МООС РК от 
29.07.2011 №196 

Наимен. 
ИВ Среда n, шт. 

Время работы Уд. выброс 
доля 

Выбросы в атмосферу 
ч/год кг/час г/с т/год 

ЗРА газовая 22 8760 0.01 0.365 0.0290 0.914175 
Фланцы газовая 44 8760 0.08 0.02 0.0196 0.616704 
ИТОГО:      0.0485 1.5308790 
ИТОГО по источнику с учетом идентификации вредных веществ: 

Код ЗВ Наименование ЗВ Содерж. 
Выбросы, всего 

г/с т/год 
333 Сероводород 0.00014 0.0000069 0.00022 
410 Метан 0.911 0.04422 1.39455 
416 Углеводороды С6-С10 0.00253 0.00012294 0.003877126 
1716 Меркаптаны 0.00059 0.000030 0.0009031 

 
НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №6107 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
ИЗА 6107 Неплотности на площпдке конденсатосборника 

ИВ 001-002 Неорганизованный 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию 
нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. Приложение к приказу МООС РК от 
29.07.2011 №196 

Наимен. 
ИВ 

Среда n, шт. 
Время работы Уд. выброс 

доля 
Выбросы в атмосферу 

ч/год кг/час г/с т/год 
ЗРА газовая 2 8760 0.01 0.365 0.0026 0.083107 
Фланцы газовая 4 8760 0.08 0.02 0.0018 0.056064 
ИТОГО:      0.0044 0.1391708 
ИТОГО по источнику с учетом идентификации вредных веществ: 

Код ЗВ Наименование ЗВ Содерж. 
Выбросы, всего 

г/с т/год 
333 Сероводород 0.00014 0.0000006 0.00002 
410 Метан 0.911 0.00402 0.12678 
416 Углеводороды С6-С10 0.00253 0.000011177 0.000352466 
1716 Меркаптаны 0.00059 0.00000260 0.0000821 

 
НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №6108 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
ИЗА 6108 Неплотности на ОК-1' 

ИВ 001-002 Неорганизованный 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию 
нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. Приложение к приказу МООС РК от 
29.07.2011 №196 

Наимен. 
ИВ 

Среда n, шт. 
Время работы Уд. выброс 

доля 
Выбросы в атмосферу 

ч/год кг/час г/с т/год 
ЗРА газовая 4 8760 0.01 0.365 0.0053 0.166214 
Фланцы газовая 8 8760 0.08 0.02 0.0036 0.112128 
ИТОГО:      0.0088 0.2783416 
ИТОГО по источнику с учетом идентификации вредных веществ: 

Код ЗВ Наименование ЗВ Содерж. 
Выбросы, всего 

г/с т/год 
333 Сероводород 0.00014 0.0000012 0.00004 
410 Метан 0.911 0.00804 0.25356 
416 Углеводороды С6-С10 0.00253 2.2353E-05 0.000704932 
1716 Меркаптаны 0.00059 0.000010 0.0001642 

 
  



 

 
 

80 
 
 

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №6109 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

ИЗА 6109 Неплотности на КУ-3 
ИВ 001-002 Неорганизованный 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию 
нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. Приложение к приказу МООС РК от 
29.07.2011 №196 

Наимен. 
ИВ Среда n, шт. 

Время работы Уд. выброс 
доля 

Выбросы в атмосферу 
ч/год кг/час г/с т/год 

ЗРА газовая 4 8760 0.01 0.365 0.0053 0.166214 
Фланцы газовая 8 8760 0.08 0.02 0.0036 0.112128 
ИТОГО:      0.0088 0.2783416 
ИТОГО по источнику с учетом идентификации вредных веществ: 

Код ЗВ Наименование ЗВ Содерж. 
Выбросы, всего 

г/с т/год 
333 Сероводород 0.00014 0.0000012 0.00004 
410 Метан 0.911 0.00804 0.25356 
416 Углеводороды С6-С10 0.00253 2.2353E-05 0.000704932 
1716 Меркаптаны 0.00059 0.000010 0.0001642 

 
НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №6110 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
ИЗА 6110 Неплотности на КУ-4 

ИВ 001-002 Неорганизованный 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию 
нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. Приложение к приказу МООС РК от 
29.07.2011 №196 

Наимен. 
ИВ 

Среда n, шт. 
Время работы Уд. выброс 

доля 
Выбросы в атмосферу 

ч/год кг/час г/с т/год 
ЗРА газовая 4 8760 0.01 0.365 0.0053 0.166214 
Фланцы газовая 8 8760 0.08 0.02 0.0036 0.112128 
ИТОГО:      0.0088 0.2783416 
ИТОГО по источнику с учетом идентификации вредных веществ: 

Код ЗВ Наименование ЗВ Содерж. 
Выбросы, всего 

г/с т/год 
333 Сероводород 0.00014 0.0000012 0.00004 
410 Метан 0.911 0.00804 0.25356 
416 Углеводороды С6-С10 0.00253 2.2353E-05 0.000704932 
1716 Меркаптаны 0.00059 0.00001 0.0001642 

 
НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №6111 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
ИЗА 6111 Неплотности на КУ-5-ОК-2 

ИВ 001-002 Неорганизованный 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию 
нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. Приложение к приказу МООС РК от 
29.07.2011 №196 

Наимен. 
ИВ 

Среда n, шт. 
Время работы Уд. выброс 

доля 
Выбросы в атмосферу 

ч/год кг/час г/с т/год 
ЗРА газовая 4 8760 0.01 0.365 0.0053 0.166214 
Фланцы газовая 8 8760 0.08 0.02 0.0036 0.112128 
ИТОГО:      0.0088 0.2783416 
ИТОГО по источнику с учетом идентификации вредных веществ: 

Код ЗВ Наименование ЗВ Содерж. 
Выбросы, всего 

г/с т/год 
333 Сероводород 0.00014 0.0000012 0.00004 
410 Метан 0.911 0.00804 0.25356 
416 Углеводороды С6-С10 0.00253 2.2353E-05 0.000704932 
1716 Меркаптаны 0.00059 0.00001 0.0001642 

 
  



 

 
 

81 
 
 

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №6112 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

ИЗА 6112 Неплотности на ОК-2' 
ИВ 001-002 Неорганизованный 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию 
нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. Приложение к приказу МООС РК от 
29.07.2011 №196 

Наимен. 
ИВ Среда n, шт. 

Время работы Уд. выброс 
доля 

Выбросы в атмосферу 
ч/год кг/час г/с т/год 

ЗРА газовая 4 8760 0.01 0.365 0.0053 0.166214 
Фланцы газовая 8 8760 0.08 0.02 0.0036 0.112128 
ИТОГО:      0.0088 0.2783416 
ИТОГО по источнику с учетом идентификации вредных веществ: 

Код ЗВ Наименование ЗВ Содерж. 
Выбросы, всего 

г/с т/год 
333 Сероводород 0.00014 0.0000012 0.00004 
410 Метан 0.911 0.00804 0.25356 
416 Углеводороды С6-С10 0.00253 2.2353E-05 0.000704932 
1716 Меркаптаны 0.00059 0.00001 0.000164199 

 
НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №6113 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
ИЗА 6113 Неплотности на КУ-6-ОК-3 

ИВ 001-002 Неорганизованный 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию 
нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. Приложение к приказу МООС РК от 
29.07.2011 №196 

Наимен. 
ИВ 

Среда n, шт. 
Время работы Уд. выброс 

доля 
Выбросы в атмосферу 

ч/год кг/час г/с т/год 
ЗРА газовая 4 8760 0.01 0.365 0.0053 0.166214 
Фланцы газовая 8 8760 0.08 0.02 0.0036 0.112128 
ИТОГО:      0.0088 0.2783416 
ИТОГО по источнику с учетом идентификации вредных веществ: 

Код ЗВ Наименование ЗВ Содерж. 
Выбросы, всего 

г/с т/год 
333 Сероводород 0.00014 0.0000012 0.00004 
410 Метан 0.911 0.00804 0.25356 
416 Углеводороды С6-С10 0.00253 2.2353E-05 0.000704932 
1716 Меркаптаны 0.00059 0.00001 0.0001642 

 
НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №6114 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
ИЗА 6114 неплотности на КУ-7 

ИВ 001-002 Неорганизованный 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию 
нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. Приложение к приказу МООС РК от 
29.07.2011 №196 

Наимен. 
ИВ 

Среда n, шт. 
Время работы Уд. выброс 

доля 
Выбросы в атмосферу 

ч/год кг/час г/с т/год 
ЗРА газовая 4 8760 0.01 0.365 0.0053 0.166214 
Фланцы газовая 8 8760 0.08 0.02 0.0036 0.112128 
ИТОГО:      0.0088 0.2783416 
ИТОГО по источнику с учетом идентификации вредных веществ: 

Код ЗВ Наименование ЗВ Содерж. 
Выбросы, всего 

г/с т/год 
333 Сероводород 0.00014 0.0000012 0.00004 
410 Метан 0.911 0.00804 0.25356 
416 Углеводороды С6-С10 0.00253 2.2353E-05 0.000704932 
1716 Меркаптаны 0.00059 0.00001 0.0001642 

 
  



 

 
 

82 
 
 

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №6115 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

ИЗА 6115 Неплотности на ОК-4 
ИВ 001-002 Неорганизованный 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию 
нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. Приложение к приказу МООС РК от 
29.07.2011 №196 

Наимен. 
ИВ Среда n, шт. 

Время работы Уд. выброс 
доля 

Выбросы в атмосферу 
ч/год кг/час г/с т/год 

ЗРА газовая 4 8760 0.01 0.365 0.0053 0.166214 
Фланцы газовая 8 8760 0.08 0.02 0.0036 0.112128 
ИТОГО:      0.0088 0.2783416 
ИТОГО по источнику с учетом идентификации вредных веществ: 

Код ЗВ Наименование ЗВ Содерж. 
Выбросы, всего 

г/с т/год 
333 Сероводород 0.00014 0.0000012 0.00004 
410 Метан 0.911 0.00804 0.25356 
416 Углеводороды С6-С10 0.00253 2.2353E-05 0.000704932 
1716 Меркаптаны 0.00059 0.00001 0.0001642 

 
НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №6116 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
ИЗА 6116 Неплотности на КУ-8 

ИВ 001-002 Неорганизованный 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию 
нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. Приложение к приказу МООС РК от 
29.07.2011 №196 

Наимен. 
ИВ 

Среда n, шт. 
Время работы Уд. выброс 

доля 
Выбросы в атмосферу 

ч/год кг/час г/с т/год 
ЗРА газовая 4 8760 0.01 0.365 0.0053 0.166214 
Фланцы газовая 8 8760 0.08 0.02 0.0036 0.112128 
ИТОГО:      0.0088 0.2783416 
ИТОГО по источнику с учетом идентификации вредных веществ: 

Код ЗВ Наименование ЗВ Содерж. 
Выбросы, всего 

г/с т/год 
333 Сероводород 0.00014 0.0000012 0.00004 
410 Метан 0.911 0.00804 0.25356 
416 Углеводороды С6-С10 0.00253 2.2353E-05 0.000704932 
1716 Меркаптаны 0.00059 0.000010 0.0001642 

 
НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №6117 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
ИЗА 6117 Неплотности на КУ-9-ОК-5 

ИВ 001-002 Неорганизованный 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию 
нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. Приложение к приказу МООС РК от 
29.07.2011 №196 

Наимен. 
ИВ 

Среда n, шт. 
Время работы Уд. выброс 

доля 
Выбросы в атмосферу 

ч/год кг/час г/с т/год 
ЗРА газовая 4 8760 0.01 0.365 0.0053 0.166214 
Фланцы газовая 8 8760 0.08 0.02 0.0036 0.112128 
ИТОГО:      0.0088 0.2783416 
ИТОГО по источнику с учетом идентификации вредных веществ: 

Код ЗВ Наименование ЗВ Содерж. 
Выбросы, всего 

г/с т/год 
333 Сероводород 0.00014 0.0000012 0.00004 
410 Метан 0.911 0.00804 0.25356 
416 Углеводороды С6-С10 0.00253 2.2353E-05 0.000704932 
1716 Меркаптаны 0.00059 0.00001 0.0001642 

 
  



 

 
 

83 
 
 

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №6118 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

ИЗА 6118 Неплотности на ОК-5' 
ИВ 001-002 Неорганизованный 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию 
нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. Приложение к приказу МООС РК от 
29.07.2011 №196 

Наимен. 
ИВ Среда n, шт. 

Время работы Уд. выброс 
доля 

Выбросы в атмосферу 
ч/год кг/час г/с т/год 

ЗРА газовая 4 8760 0.01 0.365 0.0053 0.166214 
Фланцы газовая 8 8760 0.08 0.02 0.0036 0.112128 
ИТОГО:      0.0088 0.2783416 
ИТОГО по источнику с учетом идентификации вредных веществ: 

Код ЗВ Наименование ЗВ Содерж. 
Выбросы, всего 

г/с т/год 
333 Сероводород 0.00014 0.0000012 0.00004 
410 Метан 0.911 0.00804 0.25356 
416 Углеводороды С6-С10 0.00253 2.2353E-05 0.000704932 
1716 Меркаптаны 0.00059 0.000010 0.0001642 

 
НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №6119 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
ИЗА 6119 Неплотности на КУ-10 

ИВ 001-002 Неорганизованный 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию 
нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. Приложение к приказу МООС РК от 
29.07.2011 №196 

Наимен. 
ИВ 

Среда n, шт. 
Время работы Уд. выброс 

доля 
Выбросы в атмосферу 

ч/год кг/час г/с т/год 
ЗРА газовая 4 8760 0.01 0.365 0.0053 0.166214 
Фланцы газовая 8 8760 0.08 0.02 0.0036 0.112128 
ИТОГО:      0.0088 0.2783416 
ИТОГО по источнику с учетом идентификации вредных веществ: 

Код ЗВ Наименование ЗВ Содерж. 
Выбросы, всего 

г/с т/год 
333 Сероводород 0.00014 0.0000012 0.00004 
410 Метан 0.911 0.00804 0.25356 
416 Углеводороды С6-С10 0.00253 2.2353E-05 0.000704932 
1716 Меркаптаны 0.00059 0.00001 0.0001642 

 
НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №6120 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
ИЗА 6120 Неплотности на УПОУ 

ИВ 001-002 Неорганизованный 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию 
нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. Приложение к приказу МООС РК от 
29.07.2011 №196 

Наимен. 
ИВ 

Среда n, шт. 
Время работы Уд. выброс 

доля 
Выбросы в атмосферу 

ч/год кг/час г/с т/год 
ЗРА газовая 22 8760 0.01 0.365 0.0290 0.914175 
Фланцы газовая 44 8760 0.08 0.02 0.0196 0.616704 
ИТОГО:      0.0485 1.5308790 
ИТОГО по источнику с учетом идентификации вредных веществ: 

Код ЗВ Наименование ЗВ Содерж. 
Выбросы, всего 

г/с т/год 
333 Сероводород 0.00014 0.0000069 0.00022 
410 Метан 0.911 0.04422 1.39455 
416 Углеводороды С6-С10 0.00253 0.00012294 0.003877126 
1716 Меркаптаны 0.00059 0.00003 0.0009031 

 
  



 

 
 

84 
 
 

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №6121 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

ИЗА 6121 Неплотности на ОК-6 
ИВ 001-002 Неорганизованный 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию 
нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. Приложение к приказу МООС РК от 
29.07.2011 №196 

Наимен. 
ИВ Среда n, шт. 

Время работы Уд. выброс 
доля 

Выбросы в атмосферу 
ч/год кг/час г/с т/год 

ЗРА газовая 4 8760 0.01 0.365 0.0053 0.166214 
Фланцы газовая 8 8760 0.08 0.02 0.0036 0.112128 
ИТОГО:      0.0088 0.2783416 
ИТОГО по источнику с учетом идентификации вредных веществ: 

Код ЗВ Наименование ЗВ Содерж. 
Выбросы, всего 

г/с т/год 
333 Сероводород 0.00014 0.0000012 0.00004 
410 Метан 0.911 0.00804 0.25356 
416 Углеводороды С6-С10 0.00253 2.2353E-05 0.000704932 
1716 Меркаптаны 0.00059 0.00001 0.0001642 

 
НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №6122 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
ИЗА 6122 Неплотности на площадке конденсатосборнике 

ИВ 001-002 Неорганизованный 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию 
нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. Приложение к приказу МООС РК от 
29.07.2011 №196 

Наимен. 
ИВ 

Среда n, шт. 
Время работы Уд. выброс 

доля 
Выбросы в атмосферу 

ч/год кг/час г/с т/год 
ЗРА газовая 2 8760 0.01 0.365 0.0026 0.083107 
Фланцы газовая 4 8760 0.08 0.02 0.0018 0.056064 
ИТОГО:      0.0044 0.1391708 
ИТОГО по источнику с учетом идентификации вредных веществ: 

Код ЗВ Наименование ЗВ Содерж. 
Выбросы, всего 

г/с т/год 
333 Сероводород 0.00014 0.0000006 0.00002 
410 Метан 0.911 0.00402 0.12678 
416 Углеводороды С6-С10 0.00253 1.1177E-05 0.000352466 
1716 Меркаптаны 0.00059 0.000003 0.0000821 

 
НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №6201 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
ИЗА 6201 Неплотности на узле переключения 
ИВ 001-002 Неорганизованный 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию 
нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. Приложение к приказу МООС РК от 
29.07.2011 №196 

Наимен. 
ИВ 

Среда n, шт. 
Время работы Уд. выброс 

доля 
Выбросы в атмосферу 

ч/год кг/час г/с т/год 
ЗРА газовая 2 8760 0.01 0.365 0.0026 0.083107 
Фланцы газовая 4 8760 0.08 0.02 0.0018 0.056064 
ИТОГО:      0.0044 0.1391708 
ИТОГО по источнику с учетом идентификации вредных веществ: 

Код ЗВ Наименование ЗВ Содерж. 
Выбросы, всего 

г/с т/год 
333 Сероводород 0.00014 0.0000006 0.00002 
410 Метан 0.911 0.00402 0.12678 
416 Углеводороды С6-С10 0.00253 1.1177E-05 0.000352466 
1716 Меркаптаны 0.00059 0.000003 0.0000821 

 
  



 

 
 

85 
 
 

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №6202 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

ИЗА 6202 Неплотности на узле очистки и подогрева 
ИВ 001-002 Неорганизованный 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию 
нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. Приложение к приказу МООС РК от 
29.07.2011 №196 

Наимен. 
ИВ Среда n, шт. 

Время работы Уд. выброс 
доля 

Выбросы в атмосферу 
ч/год кг/час г/с т/год 

ЗРА газовая 10 8760 0.01 0.365 0.0132 0.415534 
Фланцы газовая 20 8760 0.08 0.02 0.0089 0.280320 
ИТОГО:      0.0221 0.6958541 
ИТОГО по источнику с учетом идентификации вредных веществ: 

Код ЗВ Наименование ЗВ Содерж. 
Выбросы, всего 

г/с т/год 
333 Сероводород 0.00014 0.0000031 0.0001 
410 Метан 0.911 0.0201 0.63389 
416 Углеводороды С6-С10 0.00253 5.5883E-05 0.00176233 
1716 Меркаптаны 0.00059 0.00001 0.0004105 

 
НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №6203 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
ИЗА 6203 Неплотности на блоке редуцирования газа 
ИВ 001-002 Неорганизованный 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и 
реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. Приложение к 
приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 
Наимен. 
ИВ Среда n, шт. 

Время работы Уд. выброс 
доля 

Выбросы в атмосферу 
ч/год кг/час г/с т/год 

ЗРА газовая 37 8760 0.01 0.365 0.0488 1.537476 
Фланцы газовая 74 8760 0.08 0.02 0.0329 1.037184 
ИТОГО:      0.0816 2.5746602 
ИТОГО по источнику с учетом идентификации вредных веществ: 

Код ЗВ Наименование ЗВ Содерж. 
Выбросы, всего 
г/с т/год 

333 Сероводород 0.00014 0.0000116 0.00036 
410 Метан 0.911 0.07437 2.34538 
416 Углеводороды С6-С10 0.00253 0.00020677 0.006520621 
1716 Меркаптаны 0.00059 0.0001 0.0015188 

 
НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №6204 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
ИЗА 6204 Неплотности на узле учета и расхода газа 
ИВ 001-002 Неорганизованный 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию 
нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. Приложение к приказу МООС РК от 
29.07.2011 №196 

Наимен. 
ИВ 

Среда n, шт. 
Время работы Уд. выброс 

доля 
Выбросы в атмосферу 

ч/год кг/час г/с т/год 
ЗРА газовая 5 8760 0.01 0.365 0.0066 0.207767 
Фланцы газовая 10 8760 0.08 0.02 0.0044 0.140160 
ИТОГО:      0.0110 0.3479271 
ИТОГО по источнику с учетом идентификации вредных веществ: 

Код ЗВ Наименование ЗВ Содерж. 
Выбросы, всего 

г/с т/год 
333 Сероводород 0.00014 0.0000016 0.00005 
410 Метан 0.911 0.01005 0.31694 
416 Углеводороды С6-С10 0.00253 2.7942E-05 0.000881165 
1716 Меркаптаны 0.00059 0.00001 0.0002052 

 
  



 

 
 

86 
 
 

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №6205 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

ИЗА 6205 Неплотности на площадке конденсатосборника 
ИВ 001-002 Неорганизованный 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию 
нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. Приложение к приказу МООС РК от 
29.07.2011 №196 

Наимен. 
ИВ Среда n, шт. 

Время работы Уд. выброс 
доля 

Выбросы в атмосферу 
ч/год кг/час г/с т/год 

ЗРА газовая 2 8760 0.01 0.365 0.0026 0.083107 
Фланцы газовая 4 8760 0.08 0.02 0.0018 0.056064 
ИТОГО:      0.0044 0.1391708 
ИТОГО по источнику с учетом идентификации вредных веществ: 

Код ЗВ Наименование ЗВ Содерж. 
Выбросы, всего 

г/с т/год 
333 Сероводород 0.00014 0.0000006 0.00002 
410 Метан 0.911 0.00402 0.12678 
416 Углеводороды С6-С10 0.00253 1.1177E-05 0.000352466 
1716 Меркаптаны 0.00059 0.000003 0.0000821 

 
НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №6206 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Источник загрязнения: 6206 
Источник выделения: 6206 01, Лакокрасочные работы при ППР на линейной части МГ 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.1 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 
MS1 = 5 
 
Марка ЛКМ: Эмаль НЦ-132П 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 80 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 8 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.1 · 80 · 8 · 100 · 
10-6 = 0.0064000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 5 · 80 · 8 · 100 / (3.6 · 106) = 0.08888888889 
 
Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 15 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.1 · 80 · 15 · 100 · 
10-6 = 0.0120000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 5 · 80 · 15 · 100 / (3.6 · 106) = 0.16666666667 
 



 

 
 

87 
 
 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 8 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.1 · 80 · 8 · 100 · 
10-6 = 0.0064000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 5 · 80 · 8 · 100 / (3.6 · 106) = 0.08888888889 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 41 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.1 · 80 · 41 · 100 · 
10-6 = 0.0328000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 5 · 80 · 41 · 100 / (3.6 · 106) = 0.45555555556 
 
Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.1 · 80 · 20 · 100 · 
10-6 = 0.0160000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 5 · 80 · 20 · 100 / (3.6 · 106) = 0.22222222222 
 
Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 
Этилцеллозольв) (1497*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 8 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.1 · 80 · 8 · 100 · 
10-6 = 0.0064000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 5 · 80 · 8 · 100 / (3.6 · 106) = 0.08888888889 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0621 Метилбензол (349) 0.45555555556 0.0328 
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.16666666667 0.012 
1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.22222222222 0.016 
1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 

этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 
0.08888888889 0.0064 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 
эфир) (110) 

0.08888888889 0.0064 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.08888888889 0.0064 
 

  



 

 
 

88 
 
 

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №6207 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Источник загрязнения: 6207 
Источник выделения: 6207 01, Сварочные работы при ППР 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 10 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 2.5 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M

 X = 16.99 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M

 X = 13.9 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X · BГОД / 106 · (1-) = 13.9 · 10 / 106 · (1-0) = 
0.000139 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 13.9 · 
2.5 / 3600 · (1-0) = 0.00965 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 
оксид) (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M

 X = 1.09 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X · BГОД / 106 · (1-) = 1.09 · 10 / 106 · (1-0) = 
0.0000109 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.09 · 
2.5 / 3600 · (1-0) = 0.000757 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 
 



 

 
 

89 
 
 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M

 X = 1 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X · BГОД / 106 · (1-) = 1 · 10 / 106 · (1-0) = 
0.00001 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 1 · 
2.5 / 3600 · (1-0) = 0.000694 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия 
фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды 
неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M

 X = 1 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X · BГОД / 106 · (1-) = 1 · 10 / 106 · (1-0) = 
0.00001 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 1 · 
2.5 / 3600 · (1-0) = 0.000694 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 
(617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M

 X = 0.93 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X · BГОД / 106 · (1-) = 0.93 · 10 / 106 · (1-0) = 
0.0000093 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.93 · 
2.5 / 3600 · (1-0) = 0.000646 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M

 X = 2.7 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K M

 X · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 2.7 · 10 / 
106 · (1-0) = 0.0000216 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-) 
= 0.8 · 2.7 · 2.5 / 3600 · (1-0) = 0.0015 
 



 

 
 

90 
 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K M

 X · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 2.7 · 10 / 
106 · (1-0) = 0.00000351 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-) 
= 0.13 · 2.7 · 2.5 / 3600 · (1-0) = 0.0002438 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M

 X = 13.3 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X · BГОД / 106 · (1-) = 13.3 · 10 / 106 · (1-0) = 
0.000133 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 13.3 · 
2.5 / 3600 · (1-0) = 0.00924 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 
0.00965 0.000139 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганца (IV) оксид) (327) 

0.000757 0.0000109 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0015 0.0000216 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0002438 0.00000351 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00924 0.000133 
0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 
0.000646 0.0000093 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды неорганические 
плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000694 0.00001 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.000694 0.00001 

 
  



 

 
 

91 
 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0208 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Источник выброса            – дымовая труба котла № 1; 
Источник выделения          – котел № 1; 
Параметры источника выброса: 
• высота источника – 3 м; 
• диаметр – 0,10 м. 
Температура – 220 0С. 
Мощность котла –14 кВт. 
КПД=94%. 
Часовой расход природного газа: 
Вчас = 12 040 ккал/час / (8000 ккал/м3 * 0,91) = 1,65 м3/час (0,458 л/с). 
Годовой расход газа составляет: 
Вгод = 1,65 * 24 * 172*  (21-(- 1,6)) / (21 –(-21)) * 10-3  = 3,67 тыс.м3/год  
210С - оптимальная температура помещения;  
-1,6 – средняя температура воздуха холодного периода со средней суточной 
температурой воздуха;  
-21 – температура воздуха наиболее холодной пятидневки, обеспеченностью 0,92.  
Температурный режим задан согласно со СНиП 2.04.01-2017. 
 
Источник загрязнения: 0208, Дымовая труба 
Источник выделения: 0208 01, Котел Arderia D14 АГРС "Капал" 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 3.67 
Расход топлива, л/с, BG = 0.458 
Месторождение, M = Бухара-Урал 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 8000 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8000 · 0.004187 = 33.5 
Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 
Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 14.0 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 14.0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0535 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 
0.0535 · (14 / 14)0.25 = 0.0535 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 
0.001 · 3.67 · 33.5 · 0.0535 · (1-0) = 0.00658 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 
· 0.458 · 33.5 · 0.0535 · (1-0) = 0.000821 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.00658 = 0.0052640 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.000821 = 0.0006568 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 



 

 
 

92 
 
 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.00658 = 0.0008554 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.000821 = 0.00010673 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 
0.5 · 33.5 = 8.38 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 3.67 · 8.380000000000001 · (1-0 / 100) = 0.0307546 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 0.458 · 8.380000000000001 · (1-0 / 100) = 0.00383804 
 
Примесь: 0703 Бензапирен 

 
Расчет содержания бенз(а)пирена в выбросе производился согласно «Методики 
расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от котлов тепловых 
электростанций». 
Максимально-разовый выброс определялся по формуле: 
М = Уд.г * С* 10-6,г/сек  
где: Уд.г - объем дымовых газов, м3 /сек; 
См - концентрация бенз(а)пирена для газа - 0,14 мкг/м3 
М = 0,039 * 0,14 * 10-6 = 0,000000005 г/сек. 
Валовый выброс определялся по формуле: 
В = α * 10-9 * См * Уд.г * Вт, т/год  
В = 1,1 *10-9 * 0,14 * 0,039 * 3,67= 0,00000000002 т/год 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0006568 0.005264 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00010673 0.0008554 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00383804 0.0307546 
0703 Бенз/а/пирен, (3,4-Бензапирен) (54) 0.000000005 0.00000000002 
 
  



 

 
 

93 
 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0212 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Источник выброса            – дымовая труба котла № 1; 
Источник выделения         – котел № 1; 
Параметры источника выброса: 
• высота источника – 3 м; 
• диаметр – 0,10 м. 
Температура – 220 0С. 
Мощность котла –150 кВт. 
КПД=91%. 
Часовой расход природного газа: 
Вчас = 129 000 ккал/час / (8000 ккал/м3 * 0,91) = 17,7 м3/час (4,91 л/с). 
Годовой расход газа составляет: 
Вгод = 17,7 * 24 * 172 / 10-3 = 73,07 тыс. м3/год 
Источник загрязнения: 0212, Дымовая труба 
Источник выделения: 0212 01, Котел КСВа-0,15 Барс-А 150 АГРС "Жансугуров" 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 73.07 
Расход топлива, л/с, BG = 4.91 
Месторождение, M = Бухара-Урал 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 8000 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8000 · 0.004187 = 33.5 
Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 
Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 150 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 150 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0816 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 
0.0816 · (150 / 150)0.25 = 0.0816 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 
0.001 · 73.06999999999999 · 33.5 · 0.0816 · (1-0) = 0.1997 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 
· 4.91 · 33.5 · 0.0816 · (1-0) = 0.01342 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.1997 = 0.1597600 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.01342 = 0.0107360 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.1997 = 0.0259610 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.01342 = 0.0017446 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 



 

 
 

94 
 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 
0.5 · 33.5 = 8.38 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 73.06999999999999 · 8.380000000000001 · (1-0 / 100) = 0.6123266 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 4.91 · 8.380000000000001 · (1-0 / 100) = 0.0411458 
 
Примесь: 0703 Бензапирен 

 
Расчет содержания бенз(а)пирена в выбросе производился согласно «Методики 
расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от котлов тепловых 
электростанций». 
Максимально-разовый выброс определялся по формуле: 
М = Уд.г * С* 10-6, г/сек  
где: Уд.г - объем дымовых газов, м3 /сек; 
См - концентрация бенз(а)пирена для газа - 0,14 мкг/м3 
М = 0,039 * 0,14 * 10-6 = 0,000000005 г/сек. 
Валовый выброс определялся по формуле: 
В = α * 10-9 * См * Уд.г * Вт, т/год  
В = 1,1 *10-9 * 0,14 * 0,039 * 73,07= 0,0000000004 т/год. 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.010736 0.15976 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0017446 0.025961 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0411458 0.6123266 
0703 Бенз/а/пирен, (3,4-Бензапирен) (54) 0.000000005 0.0000000004 

 
  



 

 
 

95 
 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0213 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Источник выброса            – дымовая труба котла № 1; 
Источник выделения         – котел № 2; 
Параметры источника выброса: 
• высота источника – 3 м; 
• диаметр – 0,10 м. 
Температура – 220 0С. 
Мощность котла –150 кВт. 
КПД=91%. 
Часовой расход природного газа: 
Вчас = 129 000 ккал/час / (8000 ккал/м3 * 0,91) = 17,7 м3/час (4,91 л/с). 
Годовой расход газа составляет: 
Вгод = 17,7 * 24 * 172 / 10-3 = 73,07 тыс. м3/год 
Источник загрязнения: 0213, Дымовая труба 
Источник выделения: 0213 01, Котел КСВа-0,15 Барс-А 150 АГРС "Жансугуров" 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 73.07 
Расход топлива, л/с, BG = 4.91 
Месторождение, M = Бухара-Урал 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 8000 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8000 · 0.004187 = 33.5 
Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 
Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 150 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 150 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0816 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 
0.0816 · (150 / 150)0.25 = 0.0816 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 
0.001 · 73.06999999999999 · 33.5 · 0.0816 · (1-0) = 0.1997 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 
· 4.91 · 33.5 · 0.0816 · (1-0) = 0.01342 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.1997 = 0.1597600 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.01342 = 0.0107360 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.1997 = 0.0259610 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.01342 = 0.0017446 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 



 

 
 

96 
 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 
0.5 · 33.5 = 8.38 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 73.06999999999999 · 8.380000000000001 · (1-0 / 100) = 0.6123266 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 4.91 · 8.380000000000001 · (1-0 / 100) = 0.0411458 
 
Примесь: 0703 Бензапирен 

 
Расчет содержания бенз(а)пирена в выбросе производился согласно «Методики 
расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от котлов тепловых 
электростанций». 
Максимально-разовый выброс определялся по формуле: 
М = Уд.г * С* 10-6, г/сек  
где: Уд.г - объем дымовых газов, м3 /сек; 
См - концентрация бенз(а)пирена для газа - 0,14 мкг/м3 
М = 0,039 * 0,14 * 10-6 = 0,000000005 г/сек. 
Валовый выброс определялся по формуле: 
В = α * 10-9 * См * Уд.г * Вт, т/год  
В = 1,1 *10-9 * 0,14 * 0,039 * 73,07= 0,0000000004 т/год. 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.010736 0.15976 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0017446 0.025961 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0411458 0.6123266 
0703 Бенз/а/пирен, (3,4-Бензапирен) (54) 0.000000005 0.0000000004 

 
  



 

 
 

97 
 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0214 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Источник выброса            – дымовая труба котла № 1; 
Источник выделения         –  котел № 1; 
Параметры источника выброса: 
• высота источника – 3 м; 
• диаметр – 0,10 м. 
Температура – 220 0С. 
Мощность котла –14 кВт. 
КПД=94%. 
Часовой расход природного газа: 
Вчас = 12 040 ккал/час / (8000 ккал/м3 * 0,91) = 1,65 м3/час (0,458 л/с). 
Годовой расход газа составляет: 
Вгод = 1,65 * 24 * 172*  (21-(- 1,6)) / (21 –(-21)) * 10-3  = 3,67 тыс.м3/год  
210С - оптимальная температура помещения;  
-1,6 – средняя температура воздуха холодного периода со средней суточной 
температурой воздуха;  
-21 – температура воздуха наиболее холодной пятидневки, обеспеченностью 0,92.  
Температурный режим задан согласно со СНиП 2.04.01-2017. 

 
Источник загрязнения: 0214, Дымовая труба 
Источник выделения: 0214 01, Котел Arderia D14 АГРС "Жансугуров" 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 3.67 
Расход топлива, л/с, BG = 0.458 
Месторождение, M = Бухара-Урал 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 8000 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8000 · 0.004187 = 33.5 
Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 
Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 14.0 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 14.0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0535 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 
0.0535 · (14 / 14)0.25 = 0.0535 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 
0.001 · 3.67 · 33.5 · 0.0535 · (1-0) = 0.00658 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 
· 0.458 · 33.5 · 0.0535 · (1-0) = 0.000821 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.00658 = 0.0052640 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.000821 = 0.0006568 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 



 

 
 

98 
 
 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.00658 = 0.0008554 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.000821 = 0.00010673 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 
0.5 · 33.5 = 8.38 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 3.67 · 8.380000000000001 · (1-0 / 100) = 0.0307546 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 0.458 · 8.380000000000001 · (1-0 / 100) = 0.00383804 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0006568 0.005264 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00010673 0.0008554 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00383804 0.0307546 
0703 Бенз/а/пирен, (3,4-Бензапирен) (54) 0.000000005 0.00000000002 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0218 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Источник выброса            – дымовая труба котла № 1; 
Источник выделения         – котел № 1; 
Параметры источника выброса: 
• высота источника – 3 м; 
• диаметр – 0,10 м. 
Температура – 220 0С. 
Мощность котла –150 кВт. 
КПД=91%. 
Часовой расход природного газа: 
Вчас = 129 000 ккал/час / (8000 ккал/м3 * 0,91) = 17,7 м3/час (4,91 л/с). 
Годовой расход газа составляет: 
Вгод = 17,7 * 24 * 172 / 10-3 = 73,07 тыс. м3/год 
 
Источник загрязнения: 0218, Дымовая труба 
Источник выделения: 0218 01, Котел КСВа-0,15 Барс-А 150 АГРС "Сарканд" 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 73.07 
Расход топлива, л/с, BG = 4.91 
Месторождение, M = Бухара-Урал 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 8000 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8000 · 0.004187 = 33.5 
Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 
Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 



 

 
 

99 
 
 

 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 150 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 150 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0816 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 
0.0816 · (150 / 150)0.25 = 0.0816 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 
0.001 · 73.06999999999999 · 33.5 · 0.0816 · (1-0) = 0.1997 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 
0.001 · 4.91 · 33.5 · 0.0816 · (1-0) = 0.01342 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.1997 = 0.1597600 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.01342 = 0.0107360 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.1997 = 0.0259610 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.01342 = 0.0017446 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 
· 0.5 · 33.5 = 8.38 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) 
= 0.001 · 73.06999999999999 · 8.380000000000001 · (1-0 / 100) = 0.6123266 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 4.91 · 8.380000000000001 · (1-0 / 100) = 0.0411458 
 
Примесь: 0703 Бензапирен 

 
Расчет содержания бенз(а)пирена в выбросе производился согласно «Методики 
расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от котлов тепловых 
электростанций». 
Максимально-разовый выброс определялся по формуле: 
М = Уд.г * С* 10-6, г/сек  
где: Уд.г - объем дымовых газов, м3 /сек; 
См - концентрация бенз(а)пирена для газа - 0,14 мкг/м3 
М = 0,039 * 0,14 * 10-6 = 0,000000005 г/сек. 
Валовый выброс определялся по формуле: 
В = α * 10-9 * См * Уд.г * Вт, т/год  
В = 1,1 *10-9 * 0,14 * 0,039 * 73,07= 0,0000000004 т/год. 
 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.010736 0.15976 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0017446 0.025961 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 
0.0411458 0.6123266 

0703 Бенз/а/пирен, (3,4-Бензапирен) (54) 0.000000005 0.0000000004 
 

  



 

 
 

100 
 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0219 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Источник выброса            – дымовая труба котла № 1; 
Источник выделения         – котел № 2; 
Параметры источника выброса: 
• высота источника – 3 м; 
• диаметр – 0,10 м. 
Температура – 220 0С. 
Мощность котла –150 кВт. 
КПД=91%. 
Часовой расход природного газа: 
Вчас = 129 000 ккал/час / (8000 ккал/м3 * 0,91) = 17,7 м3/час (4,91 л/с). 
Годовой расход газа составляет: 
Вгод = 17,7 * 24 * 172 / 10-3 = 73,07 тыс. м3/год 
 
Источник загрязнения: 0219, Дымовая труба 
Источник выделения: 0219 01, Котел КСВа-0,15 Барс-А 150 АГРС "Сарканд" 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 73.07 
Расход топлива, л/с, BG = 4.91 
Месторождение, M = Бухара-Урал 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 8000 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8000 · 0.004187 = 33.5 
Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 
Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 150 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 150 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0816 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 
0.0816 · (150 / 150)0.25 = 0.0816 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 
0.001 · 73.06999999999999 · 33.5 · 0.0816 · (1-0) = 0.1997 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 
0.001 · 4.91 · 33.5 · 0.0816 · (1-0) = 0.01342 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.1997 = 0.1597600 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.01342 = 0.0107360 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.1997 = 0.0259610 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.01342 = 0.0017446 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 



 

 
 

101 
 
 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 
· 0.5 · 33.5 = 8.38 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) 
= 0.001 · 73.06999999999999 · 8.380000000000001 · (1-0 / 100) = 0.6123266 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 4.91 · 8.380000000000001 · (1-0 / 100) = 0.0411458 
 
Примесь: 0703 Бензапирен 

 
Расчет содержания бенз(а)пирена в выбросе производился согласно «Методики 
расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от котлов тепловых 
электростанций». 
Максимально-разовый выброс определялся по формуле: 
М = Уд.г * С* 10-6, г/сек  
где: Уд.г - объем дымовых газов, м3 /сек; 
См - концентрация бенз(а)пирена для газа - 0,14 мкг/м3 
М = 0,039 * 0,14 * 10-6 = 0,000000005 г/сек. 
Валовый выброс определялся по формуле: 
В = α * 10-9 * См * Уд.г * Вт, т/год  
В = 1,1 *10-9 * 0,14 * 0,039 * 73,07= 0,0000000004 т/год. 
 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.010736 0.15976 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0017446 0.025961 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 
0.0411458 0.6123266 

0703 Бенз/а/пирен, (3,4-Бензапирен) (54) 0.000000005 0.0000000004 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0220 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Источник выброса            – дымовая труба котла № 1; 
Источник выделения          – котел № 1; 
Параметры источника выброса: 
• высота источника – 3 м; 
• диаметр – 0,10 м. 
Температура – 220 0С. 
Мощность котла –14 кВт. 
КПД=94%. 
Часовой расход природного газа: 
Вчас = 12 040 ккал/час / (8000 ккал/м3 * 0,91) = 1,65 м3/час (0,458 л/с). 
Годовой расход газа составляет: 
Вгод = 1,65 * 24 * 172*  (21-(- 1,6)) / (21 –(-21)) * 10-3  = 3,67 тыс.м3/год  
210С - оптимальная температура помещения;  
-1,6 – средняя температура воздуха холодного периода со средней суточной 
температурой воздуха;  
-21 – температура воздуха наиболее холодной пятидневки, обеспеченностью 0,92.  
Температурный режим задан согласно со СНиП 2.04.01-2017. 
 
Источник загрязнения: 0220, Дымовая труба 
Источник выделения: 0220 01, Котел Arderia D14 АГРС "Сарканд" 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 3.67 
Расход топлива, л/с, BG = 0.458 
Месторождение, M = Бухара-Урал 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 8000 



 

 
 

102 
 
 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8000 · 0.004187 = 33.5 
Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 
Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 14.0 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 14.0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0535 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 
0.0535 · (14 / 14)0.25 = 0.0535 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 
0.001 · 3.67 · 33.5 · 0.0535 · (1-0) = 0.00658 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 
· 0.458 · 33.5 · 0.0535 · (1-0) = 0.000821 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.00658 = 0.0052640 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.000821 = 0.0006568 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.00658 = 0.0008554 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.000821 = 0.00010673 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 
0.5 · 33.5 = 8.38 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 3.67 · 8.380000000000001 · (1-0 / 100) = 0.0307546 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 0.458 · 8.380000000000001 · (1-0 / 100) = 0.00383804 
 
Примесь: 0703 Бензапирен 

 
Расчет содержания бенз(а)пирена в выбросе производился согласно «Методики 
расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от котлов тепловых 
электростанций». 
Максимально-разовый выброс определялся по формуле: 
М = Уд.г * С* 10-6,г/сек  
где: Уд.г - объем дымовых газов, м3 /сек; 
См - концентрация бенз(а)пирена для газа - 0,14 мкг/м3 
М = 0,039 * 0,14 * 10-6 = 0,000000005 г/сек. 
Валовый выброс определялся по формуле: 
В = α * 10-9 * См * Уд.г * Вт, т/год  
В = 1,1 *10-9 * 0,14 * 0,039 * 3,67= 0,00000000002 т/год 



 

 
 

103 
 
 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0006568 0.005264 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00010673 0.0008554 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00383804 0.0307546 
0703 Бенз/а/пирен, (3,4-Бензапирен) (54) 0.000000005 0.00000000002 
 
 
 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0226 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Источник выброса            – дымовая труба котла № 1; 
Источник выделения          – котел № 1; 
Параметры источника выброса: 
• высота источника – 3 м; 
• диаметр – 0,10 м. 
Температура – 220 0С. 
Мощность котла –14 кВт. 
КПД=94%. 
Часовой расход природного газа: 
Вчас = 12 040 ккал/час / (8000 ккал/м3 * 0,91) = 1,65 м3/час (0,458 л/с). 
Годовой расход газа составляет: 
Вгод = 1,65 * 24 * 172*  (21-(- 1,6)) / (21 –(-21)) * 10-3  = 3,67 тыс.м3/год  
210С - оптимальная температура помещения;  
-1,6 – средняя температура воздуха холодного периода со средней суточной 
температурой воздуха;  
-21 – температура воздуха наиболее холодной пятидневки, обеспеченностью 0,92.  
Температурный режим задан согласно со СНиП 2.04.01-2017. 
 
Источник загрязнения: 0226, Дымовая труба 
Источник выделения: 0226 01, Котел Arderia D14 АГРС "Койлык" 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 3.67 
Расход топлива, л/с, BG = 0.458 
Месторождение, M = Бухара-Урал 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 8000 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8000 · 0.004187 = 33.5 
Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 
Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 14.0 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 14.0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0535 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 
0.0535 · (14 / 14)0.25 = 0.0535 



 

 
 

104 
 
 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 
0.001 · 3.67 · 33.5 · 0.0535 · (1-0) = 0.00658 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 
· 0.458 · 33.5 · 0.0535 · (1-0) = 0.000821 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.00658 = 0.0052640 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.000821 = 0.0006568 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.00658 = 0.0008554 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.000821 = 0.00010673 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 
0.5 · 33.5 = 8.38 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 3.67 · 8.380000000000001 · (1-0 / 100) = 0.0307546 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 0.458 · 8.380000000000001 · (1-0 / 100) = 0.00383804 
 
Примесь: 0703 Бензапирен 

 
Расчет содержания бенз(а)пирена в выбросе производился согласно «Методики 
расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от котлов тепловых 
электростанций». 
Максимально-разовый выброс определялся по формуле: 
М = Уд.г * С* 10-6,г/сек  
где: Уд.г - объем дымовых газов, м3 /сек; 
См - концентрация бенз(а)пирена для газа - 0,14 мкг/м3 
М = 0,039 * 0,14 * 10-6 = 0,000000005 г/сек. 
Валовый выброс определялся по формуле: 
В = α * 10-9 * См * Уд.г * Вт, т/год  
В = 1,1 *10-9 * 0,14 * 0,039 * 3,67= 0,00000000002 т/год 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0006568 0.005264 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00010673 0.0008554 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00383804 0.0307546 
0703 Бенз/а/пирен, (3,4-Бензапирен) (54) 0.000000005 0.00000000002 
 
 
 
 
  



 

 
 

105 
 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0232 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Источник выброса            – дымовая труба котла № 1; 
Источник выделения          – котел № 1; 
Параметры источника выброса: 
• высота источника – 3 м; 
• диаметр – 0,10 м. 
Температура – 220 0С. 
Мощность котла –14 кВт. 
КПД=94%. 
Часовой расход природного газа: 
Вчас = 12 040 ккал/час / (8000 ккал/м3 * 0,91) = 1,65 м3/час (0,458 л/с). 
Годовой расход газа составляет: 
Вгод = 1,65 * 24 * 172*  (21-(- 1,6)) / (21 –(-21)) * 10-3  = 3,67 тыс.м3/год  
210С - оптимальная температура помещения;  
-1,6 – средняя температура воздуха холодного периода со средней суточной 
температурой воздуха;  
-21 – температура воздуха наиболее холодной пятидневки, обеспеченностью 0,92.  
Температурный режим задан согласно со СНиП 2.04.01-2017. 
 
Источник загрязнения: 0232, Дымовая труба 
Источник выделения: 0232 01, Котел Arderia D14 АГРС "Кабанбай" 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 3.67 
Расход топлива, л/с, BG = 0.458 
Месторождение, M = Бухара-Урал 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 8000 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8000 · 0.004187 = 33.5 
Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 
Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 14.0 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 14.0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0535 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 
0.0535 · (14 / 14)0.25 = 0.0535 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 
0.001 · 3.67 · 33.5 · 0.0535 · (1-0) = 0.00658 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 
· 0.458 · 33.5 · 0.0535 · (1-0) = 0.000821 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.00658 = 0.0052640 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.000821 = 0.0006568 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 



 

 
 

106 
 
 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.00658 = 0.0008554 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.000821 = 0.00010673 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 
0.5 · 33.5 = 8.38 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 3.67 · 8.380000000000001 · (1-0 / 100) = 0.0307546 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 0.458 · 8.380000000000001 · (1-0 / 100) = 0.00383804 
 
Примесь: 0703 Бензапирен 

 
Расчет содержания бенз(а)пирена в выбросе производился согласно «Методики 
расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от котлов тепловых 
электростанций». 
Максимально-разовый выброс определялся по формуле: 
М = Уд.г * С* 10-6,г/сек  
где: Уд.г - объем дымовых газов, м3 /сек; 
См - концентрация бенз(а)пирена для газа - 0,14 мкг/м3 
М = 0,039 * 0,14 * 10-6 = 0,000000005 г/сек. 
Валовый выброс определялся по формуле: 
В = α * 10-9 * См * Уд.г * Вт, т/год  
В = 1,1 *10-9 * 0,14 * 0,039 * 3,67= 0,00000000002 т/год 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0006568 0.005264 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00010673 0.0008554 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00383804 0.0307546 
0703 Бенз/а/пирен, (3,4-Бензапирен) (54) 0.000000005 0.00000000002 
 
 
 
 
  



 

 
 

107 
 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0236 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Источник выброса            – дымовая труба котла № 1; 
Источник выделения         – котел № 1; 
Параметры источника выброса: 
• высота источника – 3 м; 
• диаметр – 0,10 м. 
Температура – 220 0С. 
Мощность котла –150 кВт. 
КПД=91%. 
Часовой расход природного газа: 
Вчас = 129 000 ккал/час / (8000 ккал/м3 * 0,91) = 17,7 м3/час (4,91 л/с). 
Годовой расход газа составляет: 
Вгод = 17,7 * 24 * 172 / 10-3 = 73,07 тыс. м3/год 
Источник загрязнения: 0236, Дымовая труба 
Источник выделения: 0236 01, Котел КСВа-0,15 Барс-А 150 АГРС "Ушарал" 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 73.07 
Расход топлива, л/с, BG = 4.91 
Месторождение, M = Бухара-Урал 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 8000 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8000 · 0.004187 = 33.5 
Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 
Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 150 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 150 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0816 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 
0.0816 · (150 / 150)0.25 = 0.0816 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 
0.001 · 73.06999999999999 · 33.5 · 0.0816 · (1-0) = 0.1997 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 
· 4.91 · 33.5 · 0.0816 · (1-0) = 0.01342 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.1997 = 0.1597600 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.01342 = 0.0107360 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.1997 = 0.0259610 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.01342 = 0.0017446 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 



 

 
 

108 
 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 
0.5 · 33.5 = 8.38 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 73.06999999999999 · 8.380000000000001 · (1-0 / 100) = 0.6123266 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 4.91 · 8.380000000000001 · (1-0 / 100) = 0.0411458 
 
Примесь: 0703 Бензапирен 

 
Расчет содержания бенз(а)пирена в выбросе производился согласно «Методики 
расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от котлов тепловых 
электростанций». 
Максимально-разовый выброс определялся по формуле: 
М = Уд.г * С* 10-6, г/сек  
где: Уд.г - объем дымовых газов, м3 /сек; 
См - концентрация бенз(а)пирена для газа - 0,14 мкг/м3 
М = 0,039 * 0,14 * 10-6 = 0,000000005 г/сек. 
Валовый выброс определялся по формуле: 
В = α * 10-9 * См * Уд.г * Вт, т/год  
В = 1,1 *10-9 * 0,14 * 0,039 * 73,07= 0,0000000004 т/год. 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.010736 0.15976 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0017446 0.025961 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0411458 0.6123266 
0703 Бенз/а/пирен, (3,4-Бензапирен) (54) 0.000000005 0.0000000004 

 
ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0237 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Источник выброса            – дымовая труба котла № 1; 
Источник выделения         – котел № 2; 
Параметры источника выброса: 
• высота источника – 3 м; 
• диаметр – 0,10 м. 
Температура – 220 0С. 
Мощность котла –150 кВт. 
КПД=91%. 
Часовой расход природного газа: 
Вчас = 129 000 ккал/час / (8000 ккал/м3 * 0,91) = 17,7 м3/час (4,91 л/с). 
Годовой расход газа составляет: 
Вгод = 17,7 * 24 * 172 / 10-3 = 73,07 тыс. м3/год 
Источник загрязнения: 0237, Дымовая труба 
Источник выделения: 0237 01, Котел КСВа-0,15 Барс-А 150 АГРС "Ушарал" 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 73.07 
Расход топлива, л/с, BG = 4.91 



 

 
 

109 
 
 

Месторождение, M = Бухара-Урал 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 8000 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8000 · 0.004187 = 33.5 
Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 
Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 150 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 150 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0816 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 
0.0816 · (150 / 150)0.25 = 0.0816 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 
0.001 · 73.06999999999999 · 33.5 · 0.0816 · (1-0) = 0.1997 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 
· 4.91 · 33.5 · 0.0816 · (1-0) = 0.01342 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.1997 = 0.1597600 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.01342 = 0.0107360 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.1997 = 0.0259610 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.01342 = 0.0017446 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 
0.5 · 33.5 = 8.38 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 73.06999999999999 · 8.380000000000001 · (1-0 / 100) = 0.6123266 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 4.91 · 8.380000000000001 · (1-0 / 100) = 0.0411458 
 
Примесь: 0703 Бензапирен 

 
Расчет содержания бенз(а)пирена в выбросе производился согласно «Методики 
расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от котлов тепловых 
электростанций». 
Максимально-разовый выброс определялся по формуле: 
М = Уд.г * С* 10-6, г/сек  
где: Уд.г - объем дымовых газов, м3 /сек; 
См - концентрация бенз(а)пирена для газа - 0,14 мкг/м3 



 

 
 

110 
 
 

М = 0,039 * 0,14 * 10-6 = 0,000000005 г/сек. 
Валовый выброс определялся по формуле: 
В = α * 10-9 * См * Уд.г * Вт, т/год  
В = 1,1 *10-9 * 0,14 * 0,039 * 73,07= 0,0000000004 т/год. 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.010736 0.15976 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0017446 0.025961 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0411458 0.6123266 
0703 Бенз/а/пирен, (3,4-Бензапирен) (54) 0.000000005 0.0000000004 

 
ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0238 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Источник выброса            – дымовая труба котла № 1; 
Источник выделения          – котел № 1; 
Параметры источника выброса: 
• высота источника – 3 м; 
• диаметр – 0,10 м. 
Температура – 220 0С. 
Мощность котла –14 кВт. 
КПД=94%. 
Часовой расход природного газа: 
Вчас = 12 040 ккал/час / (8000 ккал/м3 * 0,91) = 1,65 м3/час (0,458 л/с). 
Годовой расход газа составляет: 
Вгод = 1,65 * 24 * 172*  (21-(- 1,6)) / (21 –(-21)) * 10-3  = 3,67 тыс.м3/год  
210С - оптимальная температура помещения;  
-1,6 – средняя температура воздуха холодного периода со средней суточной 
температурой воздуха;  
-21 – температура воздуха наиболее холодной пятидневки, обеспеченностью 0,92.  
Температурный режим задан согласно со СНиП 2.04.01-2017. 
 
Источник загрязнения: 0238, Дымовая труба 
Источник выделения: 0238 01, Котел Arderia D14 АГРС "Ушарал" 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 3.67 
Расход топлива, л/с, BG = 0.458 
Месторождение, M = Бухара-Урал 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 8000 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8000 · 0.004187 = 33.5 
Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 
Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 14.0 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 14.0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0535 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 



 

 
 

111 
 
 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 
0.0535 · (14 / 14)0.25 = 0.0535 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 
0.001 · 3.67 · 33.5 · 0.0535 · (1-0) = 0.00658 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 
· 0.458 · 33.5 · 0.0535 · (1-0) = 0.000821 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.00658 = 0.0052640 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.000821 = 0.0006568 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.00658 = 0.0008554 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.000821 = 0.00010673 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 
0.5 · 33.5 = 8.38 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 3.67 · 8.380000000000001 · (1-0 / 100) = 0.0307546 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 0.458 · 8.380000000000001 · (1-0 / 100) = 0.00383804 
 
Примесь: 0703 Бензапирен 

 
Расчет содержания бенз(а)пирена в выбросе производился согласно «Методики 
расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от котлов тепловых 
электростанций». 
Максимально-разовый выброс определялся по формуле: 
М = Уд.г * С* 10-6,г/сек  
где: Уд.г - объем дымовых газов, м3 /сек; 
См - концентрация бенз(а)пирена для газа - 0,14 мкг/м3 
М = 0,039 * 0,14 * 10-6 = 0,000000005 г/сек. 
Валовый выброс определялся по формуле: 
В = α * 10-9 * См * Уд.г * Вт, т/год  
В = 1,1 *10-9 * 0,14 * 0,039 * 3,67= 0,00000000002 т/год 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0006568 0.005264 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00010673 0.0008554 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00383804 0.0307546 
0703 Бенз/а/пирен, (3,4-Бензапирен) (54) 0.000000005 0.00000000002 
 
 
 
  



 

 
 

112 
 
 

III ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ 
 

3.1 МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ И КОЭФФИЦИЕНТЫ, 
ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ УСЛОВИЯ РАССЕИВАНИЯ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ 

ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРЕ ГОРОДА 
Район участка изысканий представлен континентальным климатом и 

расположен в IV климатическом районе, подрайон В. (СП РК 2.04-01-2017 
(Строительная климатология). 

Климатические данные представлены по г. Талдыкорган в соответствии с 
СП РК 2.04- 01 2017 

Климатические параметры холодного периода года: Абсолютная 
минимальная температура воздуха - (- 42,00С); 

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки с обеспеченностью 
0,98 - (-29,30С);  

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки с обеспеченностью 
0,92 - (-25,30С); 

Температура воздуха наиболее холодных суток с обеспеченностью 0,98- (- 
31,60С);  

Температура воздуха наиболее холодных суток с обеспеченностью 0,92- (- 
28,80С);  

Температура воздуха с обеспеченностью 0,94- (-14,10С); 
Основные метеорологические характеристики района и сведения на 

повторяемость направлений ветра, по данным многолетних наблюдений, 
приведены в таблице 3.1.1. 

 
Рис.1. Роза ветров 

 
 
 
 
 
 

 



 

 
 

113 
 
 

Наименование характеристик область Жетысу Величина 
Коэффициент, зависящий от стратификации 

атмосферы, А 200 

Коэффициент рельефа местности в городе 1.2 
Средняя температура наружного 

воздуха наиболее жаркого месяца года, оС 31.7 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного 
месяца (для котельных, работающих по отопительному 

графику), оС 
-13.6 

Среднегодовая роза ветров, %  
С 22.0 

СВ 16.0 
В 5.0 

ЮВ 11.0 
Ю 9.0 

ЮЗ 14.0 

З 15.0 
СЗ 8.0 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 1.5 
Скорость ветра (по средним многолетним данным), 

повторяемость превышения которой составляет 5 %, м/с 5.0 

 
Продолжительность солнечного сияния в изучаемом районе составляет 

2767 часов в год, максимум приходится на июль. Максимальная среднемесячная 
продолжительность солнечного сияния 330-344 часов отмечается в июне и июле.  

Средняя месячная относительная влажность воздуха в 15 ч наиболее 
теплого месяца (июля) –29%; Среднее количество осадков за апрель-октябрь – 
220мм; 

Суточный максимум осадков за год: средний из максимальных -27мм; 
наибольший из максимальных- 52 мм; 

В целом климатические условия района создают благоприятные условия 
для рассеивания загрязняющих воздух веществ. 

 
 
ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ВОЗДУШНОЙ 

СРЕДЫ  
 

В связи с тем, что в месте проведения работ РГП «Казгидромет» проводит 
регулярные наблюдения за загрязнением атмосферного воздуха (выдача справки 
о фоновых концентрациях загрязняющих веществ в атмосферном воздухе не 